
-1014
Sábado 28 de FebreroAlio XXVIII—Núm 10.779

**LMA DE MMJUCeC*

HORAS DB DESPACHO

jtowcaAw: De he once de h maftana í las ocho * h nosha 
, de hs diez de h noche á las cuatro de h madrugada.

As w x h t ia o ó x : Desde hs siete de h maAana hasta tea ae* 

te h tarde. La Almudaina FREO OS DB 

............................................................................... • N
Kxtou^er® (IUte Portal....................................... * i"

— TELÉFONO N.* ST —

Of ic in a s : Conqtristsdor, 30
DIARIO DB LA MAÑANA AVISOS Y NOTICIAS

Húmero scefto................................................5
1<L etresedo................................................»

Exposición de la Casa Española
El palacio de los Marqueses de Sollerich

Escalera monumental

í ------

La lengua 
castellana

El nuevo Obispo de Barcelona

El pertámen abierto por el 
Círculo de Bellas Artes de Ma 
drid sobre la Casa Española se 
ha visto concurrido por los pri 
meros Arquitectos contemporá
neos así de la Corte como de pro • 
vincias, fijurando entre los úl
timos nuestro buen amigo el Ar
quitecto provincial don Guiller
mo Reynés, quien aportó al cer- 
támen algunos planos, fotogra
fías y una bien detallada memo
ria sobre el palacio del Marqués 
de Sollerich.

Como era de esperar, la labor 
del señor Reynés mereció ser 
premiada, siendo admirada la 
casa palacio que actualmente es 
propiedad de don Fausto Morell, 
cual es acreedora, asi por sus 
bellezas arquitectónicas como 
por su ornamentación, que for

concreto, constando únicamente 
que á mediados del siglo XVIII 
el Marqués de Sollerich que ha
bía heredado la antigua casa 
solariega de los Cifre, la hizo de
rribar para construir el actual 
palacio, siendo de presumir que 
el trazado de las plantas viniera 
del extranjero y que los proble
mas constructivos fueran resuel
tos por el Maestro de Obras don 
Gaspar Palmer. Los modelados 
de yeso que adornan los techos 
son obra del italiano Antonio 
Soldati y los hierros de la esca 
lera y balcones fueron traídos 
de Holanda ya forjados.

La galería que figura en la fa
chada del paseo del Borne, que 
aquí también reproducimos, lla
ma la atención de las personas 
inteligentes y de refinado gusto

La fachada del Paseo del Borne

<n Francia

Un articulista en el Heraldo de 
Madrid emplea voces de razón 
al hablar de la petición que la 
Cámara de Comercio francesa 
de Barcelona ha dirigido al Go
bierno de su pais para que se 
enseñe el castellano en las ¿es 
cuelas primarias superiores de 
Francia, en las escuelas ñor 

’ males y en las escuelas de Ar
tes y Oficios. Al censurar á las 
catalanes que desprecian la len
gua de Cervantes y á los caste 
llanos que desdeñan la lengua ca 
talana, todos los extremos son 
perniciosos, habla una gran ver
dad, si bien colocándose en Ma 
drid, desconocedor de las opre 
siones y humillaciones que han 
tenido que sufrir los amantes de 
la lengua catalana de los furi
bundos centralistas, políticos, li
terarios y pedagogos. Tratado 
hay de literatura española, donde 
se define que es la ciencia que es 
tudia las obras cuyo fin es la be
lleza escritas en castellano; y al 
catalán, y al vascuence, y al ga 
llego se les coloca fuera del con 
cepto de españoles. Es un separa 
tísmo á^la inversa que practican 
esos catedráticos, no contando 
como literatura española las 
obras capitales de esas literatu
ras regionales, algunas nacidas 
en verdaderas nacionalidades,des 
preciando á lenguas gloriosas,no 
sólo por las obras en ellas produ
cidas, sino por las grandes ha
zañas de la civilización realiza
das por sus pueblos.

Afortunadamente los estu- | 
dios, la protesta y la viril digni-1 
dad de una raza y el testimonio 
de autoridades literarias han des
hecho el entuerto y las literatu
ras regionales van siendo inte
gradas en el calificativo general ’ 
de literatura española.Es esto un 
botón de muestra, para el articu
lista del Heraldo^ que como de
cimos más arriba, ha estado se
reno, imparcial, justo,consideran
do el plano desde, donde atalaya í 
el publicista. Dicho articulista 1 
tiene para la gloria más grande 5 
del suelo mallorquín Ramón Lull, 
los siguientes párrafos que nos 
es grato reproducir.

«Nos place declarar que da 
pruebas de mal gusto y de filis . 
teísmo incompatible con los pro- ¡ 
gresos mentales,el castellano que 
desdeña la prosa catalana y el 
florido lenguaje de la Poesía en 
que por vez primera se tradujo 
la petrarquista inspiración me 
dioeval. Al fin y al cabo en cata
lán habló al Universo porque sus 
palabras salieron de los estre
chos confines en que pareció que 
habían de quedar circunscritas, 
un genio tan revolucionario co ■ 
mo el autor del «Arte Magna».

En catalán escribió, Ausias 
March, sus incomparables can 
ciones de amor. Un castellano 
que estime en cuanto valen los 
tesoros de la ciencia y de la lite 
satura de su país no tiene dere
cho á menospreciar la lengua en 
que se expresó el rival poderoso 
de Santo Tomás de Aquino, el 
que disputara al Angel de Jas Es
cuelas el cetro de la Filosofía.

Está designado para ocupar la silla 
episcopal que dejó vacante el Dr. La 
guarda, el ilustrado Doctor D. Enri
que Reig y Casanova.

Es el nuevo Obispo de Barcelona 
un verdadero amante de Mallorca, 
como lo demostró durante los años 
que ejerció el cargo de Vicario Gene 
ral de esta Diócesis,. Tal título, á más 
de sus méritos hacen que le rinda
mos este tributo en las páginas de La  
Al mu d a in a , que se honran publican
do el retrato de una personalidad de 
tantos méritos que el Gobierno ha 
premiado con justicia llevándola á 
la importantísima diócesis de Barce 
lona, como se honró también contan 
dolé entre sus colaboradores, el tiem
po que residió en Palma.

Es el nuevo prelado de Barcelona 
el doctor D. Enrique Reig y Casano
va, auditor numerario del Supremo 
Tribunal de la Rota y de los prestí 
gios más sólidos en el sacerdocio.

El Sr. Reig y Casanova nació en 
Valencia el día 24 de enero de 1859, y

i

y lanzan desde las torres regocijados 
repiques que inundan de alegría la 
ciudad; la nación con su frase de ma 
yor elocuencia, el estampido del ca
ñón, nos dice que es cristiana y que 
se alegra con la Iglesia; y cual si se 
levantase la compuerta que hubiese 
represado la corriente de caudaloso 
río, la industria, el comercio, la acti
vidad material invade con su fecundo 
curso las antes silenciosas vias. El es 
trépito y el bullicio penetran en los 
hogares, y á una repiten todos con la 
Iglesia: Aleluya, alegría, regocijo por 
el triunfo de Jesucristo sobre la muer
te, por la exaltación de nuestro Re
dentor adorable.

Han pasado los siglos y han aplas
tado y reducido á polvo con su peso 
los arcos de triunfo, los obeliscos y 
los monumentos con que quisieron las 
generaciones perpetuar gráficamente 
la memoria de hechos y de héroes, de 
que nos habla la historia. Han trans
currido cerca de dos mil años, trans
currirán otros mil y mil, y el monu-

muerte. En una palabra: se ha 
conmovido Europa. .

Durante la actual revolución 
los rebeldes mejicanos han asesi 
nado á buen número de españo 
les y nada se ha logrado. Ni han 
protestado las potencias, ni la 
prensa francesa ha clamado con 
tra el proceder de los gobernan 
tes americanos, que ias toleran 
ni se ha dado al asunto ni una 
centésima parte de importancia, 
como si la muerte de un español 
fuere cosa muy distinta de la 
muerte de un inglés.

Ha sido una cosa parecida á la 
muerte de coloniales ó indígenas 
en las guerras que las potencias 
extranjeras sostienen en sus co 
lonias. El telégrafo ¿como que 
respire al dar cuenta de que 
solo se han registrado, cuatro ó 
cinco bajas de tropas indígenas.

Tal como el célebre suelto 
aquel publicado por un periódico 
á raíz de un choque de trenes y 
que era producto de la más ingé- 
nua de las plumas: «Afortunada
mente todos los pasajeros muer 
tos eran de tercera.» _

¿Seremos ahora los españoles 
esos pasajeros “de tercera en el 
choque terrible de apetitos y de 
pasiones de los levantiscos meji 
canos?

El príncipe habrá de llamarse Mpret, 
porque en el idioma albanés no existe la 
palabra Rey-, ni siquiera la de príncipe,

Mpret es una corrupción de la palabra 
latina Emperador, y ella significa Sobe
rano, supremacía, alta jerarquía.

Es posible que entre los ministros que 
hayan de formar su Consejo los haya que 
no entiendan lo que hablen dtros, según 
que aquéllos ó éstos sean de las regiones 
meridional, central ó septentrional.

En la recepción verificada en el castillo 
de Neuwied, y en la cual los delegados 
albaneses ofrecieron la Corona al princi
pe, llevó la voz cantante, por decirlo así, 
Essad Pachá. Los vivas que el príncipe 
Guillermo dió á Albania á la terminación 
de su discurso los dijo con palabras de 
dos de los dialectos de más uso entre los 
albaneses.

Ar g o s .

P TILICA
Los maestros rurales

La Dirección general de Primera 
Enseñanza ha resuelto:

«Primero. Declarar definitivas las 
nuevas relaciones que se publican con 
esta fecha.

Segundo. Que los jefes de las sec- 
; ciones administrativas extiendan las

depurado tipo represen- | artístico y constituye uno de los 
detalles de más relieve del pala 
ció délos Marqueses de Solle 
rich.

No hemos de enaltecer ahora 
1a meritoria labor del Arquitecto

man un 
tativo de la arquitectura civil de ¡ 
Mallorca en el siglo XVIII.

La escalera monumental del 
palacio de los Marqueses de So ¡ 
llerich es obra que llama pode 
rosamente la atención, asi por su 
atrevimiento y esbeltez, acre
centada por el bien aprovechado : 
desnivel del zaguan, como por lo 
airoso de su pasamano, constitui 
do por forjados y retorcidos hie 
rros

Esta solemne escalera de dos 
tramos que van á unirse en uno 
solo, con un atrevimiento increi- 
ble, es quizás única en el mundo.

Respecto á quien fué el autor 
de este palacio, nada se sabe en

señor Reyñés presentando á la 
admiración de peritos el tipo de 
arquitectura mallorquína que 
ofrece la casa Morell, pues ello 
lo hicimcs oportunamente, ca
biéndonos tan sólo en esta oca
sión felicitarle por el premio ob
tenido y alentarle en la termina 
ción de su obra completa sobre 
los palacios principales de Ma
llorca que aún conservan su pri
mitivo carácter.

| Raimundo Lulio merece el ho
menaje de la posesión de un idio- 
n a en el que esplendieron con 
fulgores inmortales las ideas más 

■ humanas de cuantas expuso la 
clarividencia genial en el siglo

Las estridencias han desapare
cido, y lo que era bandera de 

I combate entonces, sacado por al
gunos de quicio, es hoy doctrina 
común á todos los partidos, que 
tienen en la descentralización 

. uno de los más firmes pilares de 
’ sus programas de Gobierno. Los 
más recalcitrantes centra listas 

. de entonces entonan hoy un him 
, no á la vida local, ansiando el । resurgimiento de las municipali 
edades de cuyo vigor ha de nu- 
l trirse la patria para, por podero 
5 sas raíces recibir la savia que la 
■ rejuvenezca.
I /V\A#^^V\AAA/VVVVVVVSA/VVVVVV\A

VEASE EN CUARTA PLANA

; De Alaró.
De Costitx.

De La Puebla.
Los sucesos de Valencia

I

(

El Dr. D. Enrique Reig 
Designado para Obispo de Barcelona

diligencias correspondientes en los 
respectivos títulos de los maestros, de 
conformidad á la regla 17 de la Real 
orden de 28 de Marzo 1913 y con los

Lecturas y Comentarios

efectos de 1.° de Abril próximo pa
sado.

Tercero. Que se tenga en cuenta el 
número 2 0 de la orden de 28 de Octu
bre de 1913, Gaceta del 7 del Noviem-

i bre, refiriéndolo á estos ascensos*.
Un lobo en pleno bulevar.—Corazas para X Cuarto. Que ¡os expresados jefes 

la Infantería.—El «Mpret» de Albania. ■ ¿e ias secciones comuniquen á esta 
Una escena muy emocionante se ha de- | Dirección los nombres de los maes- 

sarrollado en el bulevar de Linwood, en r fros ascendidos que ya tengan dili-
Kansas City.

Miss Ana Harrison se hallaba cerca de 
una parada de tranvías y esperaba que 
pasara uno para tomarlo, cuando de pron 
to se presentó delante de ella un enorme 
lobo de color gris que se arrojó sobre ella.

La muchacha tuvo la necesaria presen
cia de ánimo de echar á la fiera su man
guito. El lobo se arrojo sobre éste, mor
diéndolo rabiosamente.

Mientras que la piel era despedazada, 
miss Harrison tuvo tiempo para buscar 
refugio en una casa próxima.

El lobo, descontento de la presa, siguió 
bulevar abajo corriendo y mordió en un 
brazo á un negro que encontró al paso.

Dsspués atacó á otro traseunte, Samuel 
Harden.

Un agente de Policía acudió á tiempo y 
de un tiro de revólver mató á la fiera.

fué bautizado en la parroquial de los 
Santos Juanes, cursando la carrera 
eclesiástica en el Colegio de Santo 
Tomás de Villanueva, en el que ob 
tuvo la beca por oposición. Termina
da esta carrera siguió la de Leyes con 
notabilisimo aprovechamiento, pues 
consiguió siempre la nota de sobresa
liente y los premios de honor, incluso 
en el titulo de licenciado. Completó 
sus estudios, cursando el doctorado 
en Derecho y Teología.

El año 1886 celebró su primera mi
sa, y poco después fué nombrado se
cretario del obispado de Mallorca. 
Meses después alcanzó el cargo de 
provisor y vicario general, y luego 
fué nombrado, en virtud de oposición, 
canónigo de este obispado.

En 1902 pasó á la Catedral de Tole
do, siendo arzobispo el cardenal don 
Ciríaco Sancha. No tardó en darse á 
conocer allí, alcanzando luego la dig
nidad de arcediano.

Posteriormente fué protonotario 
apostólico, y en 1905 fué elegido au 
ditor numerario del Supremo Tribu
nal de la Rota, cargo que actualmen
te desempeñaba.

Es el Dr. D. Enrique Reig persona 
cultísima, autor de varias obras, en
tre las cuales gozan de sólida reputa
ción las dedicadas á la cuestión social, 
problema que ha estudiado profunda
mente y que le acredita como uno de 
los sociólogos católicos más reputa
dos de España. Era actualmente rec
tor de la Universidad Pontificia de 
Madrid y director de la importantísi- 
revista Defensa Social y de la revis
ta parroquial de Acción Social Cató
lica.

La elección del nuevo obispo será 
muy bien recibida en todas partes, 
porque á los prestigios de la ciencia, 
une el celo apostólico más acendrado 
y su amor á los desvalidos, á quienes 
siempre tendió su mano protectora.

Acompañamos á estas lineas bio
gráficas un fragmento de un articulo 
de Semana Santa,rque La  Al mu d  a i-

y

mentó consagrado á memorar el Sa-
crificio de Jesús, sigue y seguirá en 
pié. ¡Ah! Es que l^Semana Santa no 
conmemora las hazañas de un héroe, 
ni la ciencia de un sabio, sino el sa
crificio de un Dios, y el monumento 
participa de su eternidad.»

¿Pasajeros
de tercera?

En Méjico mataron los revo
lucionarios al súbdito inglés Mr. 
Brenton.

Apenas se ha propalado la no
ticia, se han abierto informacio
nes para una pronta explicación, 
han protestado los ingleses con 
tra los Estados Unidos y hasta 
los periódicos franceses han pu
blicado artículos verdaderamente 
duros contra la actitud del gene 
ral Villa á quien se atribuye la

En el ministerio de la Guerra austríaco 
se estudia actualmente un proyecto de 
corazas para la Infantería, que pueden 
transportar los soldados, y que al mon
tarse sobre pies especiales dejan forma
das unas aspilleras y permiten apoyar e' 
fusil en un travesaño á diferentes altu
ras. El empaque y correaje se aprovechan 
para llevar 100 cartuchos, que con los 
70 del cinturón, forman, un total de 170 
que el soldado lleva á su disposición, con 
lo cual se podrá suprimir la actual cartu
chera. Por esto, y por no ser necesario 
llevar útiles de zapador, á causa de la 
protección del escudo, se obtendrá la do
ble ventaja de aligerar el peso del equipo 
y de evitar la exposición de construir la 
trinchera bajo el fuego enemigo; además 
de poder aumentarse la dotación de car
tuchos.

Para el avance, el soldado llevará el 
fusil en una mano y en otra el escudo, 
que podrá fijar en unos segundos en la 
posición de fuego, con lo que además de 
la protección real que el escudo presta, se 
obtendrá un efecto moral, por la confian
za y decisión que dará al soldado la pose
sión de una eficaz protección contra el 
fuego de la Infantería y shrapnel!. El in
ventor de este escudo es el coronel Reitz-

genciadcs sus títulos.
Quinto. Que los maestros que figu

ran sin fecha de nacimiento no podrán 
ascerder en tanto no justifiquen este 
extremo ante la sección respectiva; y

Sexto. Que los maestros que figu
ran en las relaciones definitivas ó que 
no han mejorado de puesto por no 
asistirles derecho, tengan por desesti
madas sus reclamaciones.»

Expropiaciones
El señor Gobernador civil de la pro

vincia en providencia fecha 21 del ac
tual ha resulto declarar ser necesaria 
la ocupación de los terrenos compren
didos en este término municipal con 
motivo de la construcción del ferroca- 
rrli de Palma á Santañy.

Se previene á los interesados que 
contra esta providencia, cabe recurso 
de alzada ante el Excmo. señor Minis
tro de Fomento en el plazo de ocho 
días á contar desde el ’de la notifica
ción de la misma, de conformidad con 
lo prevenido en el artículo 19 de la 
expresada ley.

Detenidos por agresión
Comunica la Benemérita del puesto 

de La Puebla haber detenido y puesto 
á disposición del señor Juez municipal 
de la misma á los jóvenes Pedro Pons 
Alemañy, Miguel Martorell Pons y 
Antonio Tortella Cuart presuntos au
tores de haber agredido á su conveci
no Nadal Mulet Bennasar, producién
dole una herida en el cuello.

Denuncias
Da cuenta la Benemérita del puesto 

de Felanitx haber denunciado al Al
calde de la misma á un individuo por 
apacentar sus ganados en propiedad 
agena.

La de Porreras denunció al Alcalde 
de dicha villa á un individuo por in
fracción del Reglamento de carre
teras.

ner, que siempre se ha dedicado al 
dio de los armamentos.

Los corresponsales de los diarios 
neses que esperan en Durazzo la

estu-

berli- 
llega-

da del principe de Wied, que ha de reinar 
en aquel país con el nombre de Guillermo 
I, cuenta «osas curiosas relacionadas con 
el nuevo reino.

Liquidación
En breve será publicada en el «Bo

letín Oficial» de la provincia la liqui
dación de las cantidades que han co
rrespondido satisfacer á los Ayunta
mientos de la provincia por el cupo 
de consumos en el corriente año, con 
las disminuciones ó aumentos que han 
sufrido.

En el cupo de Palma le resulta una 
minoración de 15601*96 pesetas.

Cíasificación de mozos
El Presidente de la Comisión mixta 

de Reclutamiento ha publicado una 
circular dirigida á los Alcaldes de los 
pueblos de la provincia ordenándoles 
que le remitan un estado de clasifioa-

E1 torrente de Sóller

n a  publicó en 1897 debido á la pluma b 
del Dr. Reig. > $ ¡En el

«Indescriptibles resultan el moví- ■ tiramos, desde que el planteó el asun-
primer número gráfico que

miento y el ruido que de repente se 
| desatan al entonar el celebrante el 
í Gloria in excelsis. Las campanas 
5 que llevan dos días de misterioso mu
! tismo sueltan sus metálicas lenguas

to del torrente de Sóller, acojemos 
esa fotografía, en la que aparece en 
uno de sus típicos aspectos el tan traí
do y llevado torrente.

La información gráfica completa lo

Un aspecto del torrente de Sóller 

que sobre él han escrito apologistas y 
detractores. A veces una sola fotogra 
fía basta para juzgar mejor, con ver
dadero conocimiento que una serie de 
columnas de prosa.

De retrasar la publicación de esta 
fotografía quizas pudiéramos poner

al pie de ella un pretérito amargo pa
ra quienes lo aman y lo defienden con 
entusiasmo. Hoy solo cabe una inte
rrogación: ¿Lo taparán? Mas, junto á 
esta duda surge con sus típicos en
cantos, el torrente.

M.C.D. 2022



La Almudalsa 28 dt Febrero de 1914

L . ¿ ; • ■
VIUDA DE BALDESTER.

MA I'ALLILCIDO
DESPUES DE RECIBIR LOS SANTOS SACRAMENTOS Y LA BENDICION APOSTOLICA

Su hermana política, sobrinos (p ementes y ausentes), primos y demás parientes (presentes y au- I 
sentes} ruegan á sus amigos y ccrocidos Ja tergan presente en sus oraciones se sirvan asistir al ro- | 
sario y funeral que tendrá lugar hoy á las once, en la Iglesia de Sinta Cruz, y seguidamfnte á la j 
conducción del cadáver á su última morada, per lo que recibirán especial favor.

breve el edificio esprefeso que ha 
construido el Ayuntamiento en uno 
de los alrededores del pueblo, junto al 
expléndido paseo en construcción.

La ciudad de Felanitx, sin duda 
alguna, tendrá una de las mejores 
Estaciones Enológicss de España y 
aVá podrán acudir nuestros paisanos 
en demanda de consejos, análisis y 
preparación de tipos de sus mostos á 
fin de peder presentar vinos selec
tos.

Sea enhorabuena para la ciudad de 
Felanitx que ha dado una prueba di 
progreso en beneficio de toda la Lia, 
dotando á la provincia de un centro 
científico del que tanta falta sentía
mos.

Tanto el señor Vidal como el Ex
celentísimo señor Socías Gradolí, re
ciben muchas felicitaciones entusias
tas por las gestiones que han realiza
do para obtener del señor Ministro 
don Javier Ugarte la concesión di 
que hemos hecho mención.

corree, poderes á don Manuel Guasp, 
don Manuel Salas y don I3artolomé 
Maura para la proclamación de dipu
tado á Cortes por esta circunscrip
ción. -

Anoche tuvimos ocasión de hablar 
con el ex-diputado á Cortes don Juan 
Valenzuela.

Nos manifestó que anoche dirigió 
una carta al señor Gobernador Civil, 
diciéndole que atendiendo á las indi
caciones que se le habían hecho había 
decidido sacrificarse no presentando 
su candidatura en la próxima lucha 
electoral.

Por lo tanto dase como seguro que 
se aplicará el artículo 29.

Homenaje á Santos Oliver
La comisión organizadora del ho-

Casa mortuoria: calle del Estanco, n.° 19, principal.
No se invita particu1armente.

, El Excmo. é limo Señor Obispo de esta Diócesis hi tenídn á bien concejer 50 días de indulgencia por cada 
misa, comunión ó parte de rosario que se ofrezca en sufragio ¿e su alma.

® Q5e Sociedad ®

DON JOSÉ SORIANO ALDEQUER
Comandante de infantería retirado

DESPUES DE RECIBIDA LA íXTREMA-UNCION 
---------- ^8 Q. E. es. o. H. Ke-------------

Su dezconsolade esposa Doña María Pizá Brjvfa. hermanes políticos 
(presentes y ausentes), sobrinos (oresentes y ausentes) y demás pxrien- 
tes, suplican á sus amigos y conocidos le teog: n presente es sus rr clo
nes y asistan a! rosario que se rezará hoy sábado á las ocho y medía en 
la casa mortuoria, (Virgen de Lluch 22. 1.0). y en la parroquia de la 
San'i’fma Trinidad y seguidamente á la conducción de! cadáver á su 
última moraba.

- No se invita psrticularmente
El Sr. Obispo ha concedido 50 días de indulgencia per cada misa, 

comunión ó parte de rosario que se ofrezca en sufragio de su alma

ción de los mozos comprendidos en el 
alistamiento del corriente año que se 
hallen sirviendo voluntariamente en 
el Ejército ó hayan alegado tener uno 
ó varios -hermanos sirviendo perso
nalmente en filas por su suerte con 
expresión del arma á que pertenecen 
y punto actual de su residencia.

Carado >
Lo fué ayer por la mañana en Ja 

Casa de Socorro una niña que pre
sentaba una herida en la cabeza por a 
efectos de una caída.

Casa de Correos en Manacor 'i
El Administrador principal de Co- £ 

rreos de esta provincia ha abierto un < 
curso para adquirir ea arrendamiento : 
una casa en la ciudad de Manacor pa
ra instalar la estafeta de correos con 
local para habitación del oficial en- ; 
cargado de la misma.

• El arrendamiento será por cinco 
años y el precio no escederá de 300 
pesetas anuales.

tólicos y adoptan cosas y obras con
trarias á la iglesia. Hay quienes co
mulgan y han frecuentado esas fiest s 
de burdel del carnaval; de familias 
distinguidas han salido personas pai a 
bailes que f rán una ofensa á las bue
nas costumbres, en sociedades que ; e 
llaman distirguidas; quienes son, más 
que católicas las damas que adopkn 
las modas, creación de modistos per
versos y acoden á espectáculos inde
corosos y católicos son los que int< - 
gran partidos en cuyo programa h y 
la enemiga contra la iglesia.

Hay que iluminar las inteligencias, i

( mi defendido, quien solo intervino en 
í el hecho al ver amenazado á Molinas. 
J Para sostener dichas . a firmaciones 
| leyó las declaraciones del Saneó y del 

Moneada y los dos afirmaron que el 
Molinas dió dos puntapiés al Molí y 
después de estos fué cuando el inter
fecto empezó á echar sangre.

Sostuvo el señor Sureda que nadie 
vió que el Pomar volteara al Mol), y 
solo se les ocurrió decirlo después di 
ver procesado al Molinás.

Pero es posible creer dijo, que mi 
defendido volteara al Molí, yo desafia 
á cualquiera, al hombre más fornido, 
para que haga con mi defendido lo 
que se d ce que este hizo con el Molí. <

S -stuvo igualmente que nadie po- • 
día afirmar que fuera el golpe que re
cibió el Molí con la caída, el que le

múnión general para los asociados á 
la Pía Unión Infantil de San Antonio 
dePadua; por la tarde á las cuatro 
Co ona y sermón cuaresmal;á las cin
co reunión en la misma sala de la Her 
mandad, dorde se sorteará entre les 
asociados el día de la semana que les 
corresponda comulgar: además se les 
repartirá por suerte varios juguetes, 
reg do de algunas señoras amantes de 
la Congregación; acto continuo pasa
rán á la iglesia para Esi; ti* á la fun
ción Eucarística, luego se practicará 
el ejercicio del primer domingo de 
mes en honra del Sagrado Corazón de 
Jesús y reserva de S. D. M.

Otras fondones
En Santa Búlal a, Ejercicio Espiri

tuales para las Hijas de María dirigi
dos por los PP. José M a Bausili y Guiprodujo la muerte. . _ .

' Dijo que esto es así y se creía que llermo Vives, S. J. Por la tarde á las 
el Molí talleció á consecuencia déla seis y media Rosario y después kiplá-

Citación
Por el Juez militar nombrado al 

efecto se cita al mozo Bartolomé No
guera Mordí, para que en el plazo de 
treinta 30 días se presente á declarar 
en la sumaria que se le s’gue por fil
ia de incorporaciói á filas.

Rectificación
Al hablar en nuestra edición de 

ayer dejas conferencias que durante 
la presente cuaresma debe dar en el 
local del Patronato Obrero el Seglar 
Católico don Julio J Méndez de Losa
da, apareció equivocadamente en núes 
tras columnas que dichas conferencias 
tendrían lugar les miércoles, cuando 
decir decir los martes.

Exceso de original
Para dar salida al original hemos 

pasado parte de la información á a 
cuarta plana y no obstante quedan al
gunas informaciones sin pedir publi
carse en esta edición.

Eí vapor de Mahón
Contra lo que se esperaba ayer no 

llegó de Mahón el vapor «Monte To
ro» el cual llegará esta mañana.

Reses inatiíizadas
Durante la presente semana el ve

terinario don Salvador Pastor, encar
gado dé la inspección del Matadero, 
ha inutilizado una vaca con tuberculo
sis generalizada,un cerdo con inticur- 
cosis y tres ovejas que eran flacas.

por esto recomienda S. S. el Papa la 
enseñanzrdel Catecismo; hay que ex
tender los conocimientos de la fe ca
tólica y que cada cual desempeñe su 
parte en Ja sociedad conforme sus ap
titudes; el arquitecto edificando, el 
médico para las enfermedades, el abe- " 
gado para los pleitos y para las cues
tiones,religiosas el clero,empero todos : 
por desgracia se creen autorizados pa- . 
ra tratar de ellas,y el político las con- « 
vierte en bandera de propaganda y el 
periodista, salvo honrosas excepcio-

de iniérvalo entre las diferentes uii- 
dades.

Al exterior d» la explanada junto á 
la acera, dando frente al mar y con 
su flanco derecho á la altura del por
tillo abierlo en el pretil de la expiara
da, se situarán las baterías de monta
da y de montaña, atibas en linea á 
intérvalos cerrados, A su izquierda el 
Escuadrón en linea y á continuación 
la sección montada de Intendencia, 
con el intérvalo de 15 metros entre 
estos cuerpos.

3.° Quedan des gnados elSr. Te
niente Coronel Mayor del regimiento 
de Palma don J isé Moragues y Ayu
dante de Plaza para conlucir al pues
to que han de ocupar las autoridades 
y corporaciones invitadas al acto, al 
cual asistirán los J fes y Oficiales 
francos de servicio de esta gm rai. ión 
y los militares en d ferentes situacio 
nes que deseen concurrir.

4 o Terminada la misa se colocará 
la bandera del regimiento de Palma 
en la prcx midad del altar y á su de 
recha é izquierda, r< specti vamente el 
Comandarte Mayor mencionado y el 
Teniente Vicario, precediéndose en
tonces á tomar juramento con arreglo 
á lo que preceptúa el Art.° 4 0 titulo 
9.° tretado 3 0 de las ordenanzas, du
rante cuyo acto las fuerzas presenta
rán las armas y los reclutas conser
varán la posición del primer tiempo 
del saludo sin armas.

T< raimado el juramento será tras
ladad-a la bandera á su anterior pues
to y se efectuará lo prevenido en el 
Art.° 5 0 del tí ulo y tratado citados.

Después de ejecutado el acto ante
rior se incorporarán las banderas [á 
sus cuerpos respectivos.

5 0 Para preparar la columna de 
desfile, iniciarán el movimiento la 
Sección de Intendencia, marchando á 
la derecha hasta la plazoleta de la 
antigua farola donde contramarcha
rán y harán alto, haciendo análogo 
movimiento el Escuadrón, la batería 
montadaly la de montaña.

Inmediatamente iniciarán la marcha 
los reclutas de Sanidad, Intendencia

La preciosa niña Josefa Forteza hija de 
la señora viuda de don Ignacio Forteza 
Farmacéutico, se halla enferma de algún 
cuidado.

Deseamos su restablecimiento.

Para Alicante é Ibiza salieron ayer en 
el vapor Isleño, don Miguel Roca, don 
Roberto Desquin, don Luis Molinas y don 
Juan L'odrá.

En el vapor Cataluña llegaron ayer de 
Valencia, don Eduardo Soler y señora, 
don José Santacruz, don José Deyá y don 
Miguel Colom.

. . y Caballería que saldrán por el por-
nes, se mete también con la religión .. tillo abierto en el pretil de la explana- 
sin haber saludado ni la Filosofía ni la i da, colocándose en el sitio que se les 

r ¿ señale para el desfile, sucesivamente
1 harán lo propio los, cuerpos restantes,

Nuestro estimado amigo y compañero 
en la prensa don Antonio Pina, ha sido 
nombrado redactor corresponsal en esta 
capital del importante rotativo que se pu
blica en Milán «II Teatro d Italia».

Anoche para Barcelona salieron en el 
vapor Balear don Juan Terrelló, don Gui
llermo Riera, don Garlos Arbós, don An
gel Fernandez, don Jorge Albis y don 
Antonio García.

%.
Anoche el vapor Balear salió al mando 

del capitán del vapor Ciudad de Palma, 
don Antonio Guasp.

U
A bordo del vapor Balear embarcó ayer 

tarde para Barcelona después de haber 
pasado unos días en Mallorca don Gonza
lo de Fígueroa, hermano del señor Conde 
de Romanones.

fe • •
Ha sido pedida la mano de la bella y 

simpática señorita doña Francisca Cap- 
llonch Llull para nuestro distinguido 
amigo don Enrique Mascaró.

La boda se celebrará el verano próximo, 
fe

Ayer dejó de existir Ja distinguida se
ñora doña Catalina Sorá y Verger, viuda 
de Ballester.

Descanse en paz.
Su muerte ha sido sentida por cuantos 

se honraban con su amistad.
A su distinguida familia enviamos la 

expresión de nuestro pésame. *

Teología.
Si machos caballeros y muchas se

ñoras conocieran bien los fundamen
tos de la Iglesia, no incurrirían en li 
gerezas de conceptos que aprovechan 
los enem'gos para hacer burlas á 
costa de la fe ó combatir sus creen
cias.

La fe no es que esté reñida con la 
razói ; querría iluminar expléndida- 
mente ésta, y la fe en nuestra santa 
religión saldría victoriosa porque las 
doctrinas de Cristo tienen la virtud 
de avasallar á todos los nobles cora-

; colocándose los reclutas á continua- 
í ción de los veteranos de los suyos 
; resoectivos.
j El desfile se verificará en el orden 
j siguiente: Sección ciclista en dos hi 
5 leras: Jefe de la línea; Regimiento de 
’ Palma; Artillería de Plaza; Compañía

Ha fallecido en esta ciudad el coman
dante retirado don José Soriano Aldeguer. 
Esta mañana su cadáver será conducido 
á la última morada.

Dos compañías al mando de un coman
dante hará los honores fúnebres que dis
pone la ordenanza.

Concurrirán al acto comisiones de los 
Cuerpos é Institutos de esta guarnición 
compuestas de un Jefe, un capitán y dosde Zapadores, de Telégrafos y Bata- _ .

llónd; laca, todos en columnas de subalternos, las cuales serán presididas
secciones; Carabineros, en línea. Re- por el coronel de Ingenieros don Ramón 
clutas de Caballería en columna de Fort.
pelotones. Reclutas de Intendencia y 
Sanidad formando un pelotón en lí
nea, Batería de Montaña en columna 
de á dos y Montada en columna coa

Su muerte ha sido muy sentida por las 
muchas relaciones que contaba en Palma.

Descanse en paz.
Reciba su desconsolada viuda doña Ma-

zones: amar á Dios y al prójimo como ; 
á si mismo, no robar, santificar las ' 
fiestas, no mentir, ¡que hermoso pro- 1 _
grama! La luz de la razón ha de con-1 los carros á la derecha. El Escuadrón , .
vertir á loa inconsecuentes en cató’i de Mallorca. en línea; La Sección de na Pizá X demá9 familia la expresión de 
eos prácticos para gloria de Dios y la . Intendencia en columna de Carrua nuestro pésame, 
salvación eterna. f ges.

Todos los cuerpos conservarán la 
distancia de 20 metros unos de otros, 
excepto el Regimiento de Palma, Ar-La jura de la bandera

U
Esta pasada noche hemos recibido la 

triste noticia de haber fallecido en el pre
dio Son Cladera, á donde había sido tras
ladado para reponer su salud el ilustrado, _ , , , , g tilleiíi de Piaza y Zipadores que se-

Orden General del día 27 de Fe e rán de 40
brero 1914,-El Excmo. señor Capi La música del regimiento de Palma Joaé Fr“cisc0 7 ?<>"•
tán General del Detrito se ha serví- ’ al llegar á la altura de S E. se sitúa- Verdaderamente anesadnmhradns t 
j ° qUiS ei acj° de jurameDto ' rá delante, en línea dándole frente, _
de fidelidad á las banderas en todas ' tocará durante el desfile hasta que ha- l°a pocos años, se vislumbraba una inteli- 
las guarniciones del mismo, tenga lu-í yan pasado los reclutas de Sanidad gencia poderosa que rendía hermosos fru-

Baííe suspendido. ¿Un naufragio? f31-.6.1 día primero del próximo mes Militar. tos en el estudio de su carrera de Medici-
de Marzo, y per lo que respecta á ............. " ‘
esta Capital se cbserven las regias

Verdaderamente apesadumbrados tra
zamos estas líneas. En el finado,á pesar de

Se nos comunica que ha sido suspen 
dido el baile de Piñata que tenía que 
celebrarse hoy en el teatro^ictoria, 
por acuerdo de la comisión organi
zadora, ante la falta de noticias del pa
radero de cierta embarcación entre 
cuyos tripulantes, figura un miembro 
de la misma.

siguientes:
l.° A las 11 20 del mencionado dia 

se hallarán en la explanada oriental 
del puerto las fuerzas de esta guar
nición que serán mandadas por el 
Exrmo. señor General Gobernador

) miniar.
Las fuerzas á pié al llegar frente al 

( Teatro Lírico marcharán por el Bar- 
f ne y camino más corto á sus cuarte-

les respectivo?; las fuerzas montadas

na. Era casi niño y obraba y pensaba co
mo hombre de claro criterio y de corazón 
sano y altruista.

Nos habíamos honrado con algunos ar-de Artillería-, seguirán al suvo por la , , , .
’ calle izquierda del mismo Borne, la t1^103 Je su pnirna juvenil, 
caballería por la calle del Conquista

, dor y la Sección de Intendencia mar-
Estudiando en Madrid fue atacado de

Este número ilustrado se vende al 
precio de 0‘10 pías, ejemplar.

EN LA CATEDRAL

Militar quien tendrá á sus órdenes al , chará por el camino de Ronda ‘" 
Capitán de E. M. don Manuel Alva- | L_„ " " " ,
rez de Sotomar or, celebrándose la * halarán á 1^11'15 end patío de esta 
misa á Jas 11*30 por el Teniente Vi- - Capitanía General, á caballo para 

1 , r . ; acompañar á S. E.
El orden de formación será el

grave dolencia, de cuya convalecencia no
. . . han podidp sacarlo ni los auxilios de la

Los primeros jefes de Cuerpos se ciencia ni los socilitos cuidados de su

Sermones Cuaresmales
A tratar de los inconsecuentes,plan

ta dañosa en la sociedad, dedicó su 
sermón de anoche el P. Recolons.

Dijo que los llamados inconsecuen-

siguiente: en la cara lateral derecha 
se situarán los reclutas del regimien
to infantería de Palma en línea y de 
trás los de Inca, Caballería, Inten
dencia y Sanidad.

En la cara izquierda se situarán los
reclutas de Artillería, también en li

_ _ nea apoyando su flanco izquierdo en
tes no lo eran para ellos,sino que eran la caseta del motor, y detrás de ellos, 
verdaderamente consecuentes, conse- los del grupo de Campaña y Coman- 
cuentes según Ja luz que los ilumina, dancia de Ingenieros.
inconsecuentes, según el raudal de luz Las banderas y sus escoltas del ra
que debiera guia: les. gimiento de Palma y Comandancia

No depende de la voluntad esa in- de Artillería cinco metros delante de

amante familia.
Descanse en paz.
Enviamos á su distinguida familia y 

espacialmente su desconsolado padre nues- 
treaje. tr0 querido amigo y colaborador don Ber-

7 .° S 2 izará el pabellón nacional nardo tRiera y á su desolada madre la 
en todos los fuertes y ed.fi ios milita- expresión de nuestro sincero pesar, con- 
res durante la jura. llevando la gran pesadumbre que agobia

8 . Los servicios de los cuerpos y sus corazones amantísimos, por la pérdi- 
reducirán al iíniíe da de un hijo querido, que podía ser, por 
las fuerzas que al

Capitanía General, á caballo para

6 " Las tropas para este acto ves
tirán el uniforme de gala coa el co

dependencias se
menor para que 
mismo concurran 
mero posible.

9.° El rancho

sean d mayor nú

extraordinario ore-

las dotes que le adornaban, verdadero or
gullo de una familia.

consecuencia,sino déla razón.Siguien- la linea de sus reclutas y junto á és- 
do á Balmes, explicó los grados po- tas los Capitanes Ayudantes pié á 
tenciales de la razón ama y señora de tierra. El Comandante que ha da to
la voluntad , mar el juramento lo será el Mayor de

Con católicos consecuentes sería- la Comandancia de Artillería don
mos, dijo, los amos del mundo; si los Francisco Antem Marcó que se colo- 
socialistas y anarquistas fuesen con- cará en el centro, en la linea de ban- 
secuentes con lo que predican, la so- deras. 
ciedad sería un caos, empero es que 
el globo está poblado de inconsecuen-

La sección ciclista se situará en la 
cara derecha á continuación de Ies

tes. En política, véase que á la hora reclutas del regimiento de Palma y ¡a 
presente no se sabe si hay verdaderos música y barda de este cuerpo en el 
republicanos dada la facilidad con que costado izquierdo del altar, durante 
cambian de casaca, y hasta en los la misa y jura. A unos ochenta m®- 
mismos consejaros hay quien al tratar tros del altar se establecerá la terce- 
de la enseñanza del catecismo se ex- ra cara, que estará constituida por el 
presa en torma contraria al credo que regimiento de Palma en columna y á 
representa, y propia de un muchacho su izquierda, eñ igual forma la fuerza 
de siete años por la ignorancia de la á pie de la Comandancia de Artillería; 
trascendencia del catecismo. ( siguiendo las fuerzas de Zapadores y

Censura á los tolerantes y pide que Telégrafos, en columna de á cuatro, 
sean los católicos, católicos prácticos, . batallón de Inca y Carabineros en 
po como muchos.que se apellidan ca- igual formación dejando tres metros

venido por R O. circular de 18 de
Mayo de 1913 se satisfirá con cargo - rviHÍGo
al Sondo de material de cada cuerpo. Hemos recibido el primer número 

10.° Para solemnizar este día serán del semanario El 7 iberal órgano del 
puestos en libertad al toque de diana partido liberal de Baleares.
todos los individuos no sujetos á pro- Le devolvemos el saludo que dedi- 
cedimiento escrito y que estén cum- ca á la prensa y le deseamos larga vi- 
pliendo correctivos. da.

Ur i . r -p 1 / • Conservadores menorquines se hantstacion Lnologica dirigido al Comité Conservador de 
j r* t -i Palma solicitando se incluya en la 
u€ rCJanitX candidatura para Senadores al ex-se-

nadar y ex-diputados á Cortes menor- 
q ain don José de O.ives.Hace algunos días que nuestro ami 

go don Salvador Vidal Valls de Pa 
drinas recibió carta del señor Mar- T 
qués de la Cénia participándole que x semana próxima saldrá para 
el señor Ministro de Fom'iro h.bía Mahón, el Vice Presidente de la Di 

nutación Provincial, don Jerónimo 
Pju , con objeto de emprender en aque 
l'a isla una campaña electoral á favor

concedido la cantidad de 25.000 pese
tas para material, envases y apara
tos, de dicho establecimiento

Según nuestro corresponsal en Fe 
lanitx reina verdadero júbilo con mo
tivo de dicha concesión que permitirá 
á aquella ciudad poder inaugurar en

del candidato republicano don Federi
co Llansó.

Don Antonio Maura ha enviado por

a -,» t.umiDiun vi ¡¿auiíduvi a uct uu- a — - - , , , i - j i- , • US
menajeádon Miguel Santos Oliver f caída y no de ios puntapiés recibidos tica preparatoria
con motivo de sus campañas en SC he debía admitir que la muerte fué El lunes y demás días hasta el sá- 

- ” -■ • producida por imprudencia temeraria bado se practicaran de Ja siguiente
y no con intención. manera: Per la mañana á las cinco y

Leyó la doctrma^entada por el Su- media misa con lectura y plática y á 
premo al d finir la imprudencia teme- las once otra pláti'a; por la tarde á 
raria, y d jo ia determinaba en este las seis Rosorio, lectura, meditación 
caso la ineficacia del medio empleado, y plática.

Se extendió en amplias considera- En Santa Catalina de Sena á las 
ciones para demostrar la íacuIpL-b ii 
dad de su defendido y terminó so'.icí-

y La Vanguardia, nos comunica que 
el plazo para laj admisión de adhesio
nes á dicho homenaje terminará el 31 
de Marzo.

En la Administración de La  Al mu - 
d a in a  se han recibido hojas de ins
cripción, que se facilitarán áfquien las 
solicite, atendiendo así á muchas per
sonas que las habían pedido deseosas 
de asociarse al homenaje á nuestro 
querido compañero por su brillante 
campaña.

siete y med"a misa de Comunión ge
neral para los Hermanos Terciarios 
de Santo Domingo. Cofrades y devo
tos d el Santísimo Rosario con plática

tando del Jurado un veredicto de ia 
culpabilidad para su dt f mdido. .

El Presidente hizo el resumen de por el Rdo, P. Vicente Cifre, Domini-

Primera Comunión
En la Catedral

Instrucciones preparatorias 1
El próximo lunes, día 2 de Marzo, 

á las seis y media de la tarde, se dará 
comierzo en la Sta, Iglesia Catedral 
a las instrucciones catequísticas para 
preparar los niños y niñas que han de 
acercarse este año, por primera vez á 
recibir la Santa Comunión. Durarán 
todo el tiempo cuaresmal, de confor
midad con lo prescrito por Su Santi
dad Pió X en su encíclica Aurlo ni- 
mis de 1905.

El Congreso de Pediatría
Anoche celebraron una reunión los 

elementos organizadores del Congre
so de Pediatría que ha de celebrarse 
en Palma el próximo Abril.

Se acordó que la sesión inaugural . 
se celebre por la mañana en el Teatro ’ 
Principal.

Entre los obsequios que se dedica- I 
rán á los excursionistas figurarán: una • 
excursión á las cuevas de Artá ó Ma- ' 
nacor, una excursión á Valldemosa, 
Dayá y Sóiler y una función de gala 
en el Teatro Principal.

Audiencia
Causa por homicidio 
en Santa Margarita» 

Ayer á las diez de la mañana con
tinuó en esta Audiencia la vista en 
juicio oral y público déla causa ins
truida por el Juzgado de Inca contra 
Francisco Pomar y Juan Molinas acu 
sados del delito de homicidio.

Por haber retirado el señor Fiscal 
la acusación contra el Molinas sólo 
tomó asiento en el banquillo el proce- 
sodo Pomar. .

\ Abierta la sesión el Presidente se
ñor Valencia concedió la palabra al 
Teniente Fiscal don Luis PLrnavieja.

Este empezó su informe haciendo 
un breve exordio.

Analizó los hechos y dijo que de las 
páginas del sumario y de pruebas prac 
ticadas en el acto del juicio habría 
sacado el pleno convencimiento de 
que el procesado Francisco Pomar al 
cometer el hecho lo hizo con inten
ción de cometer un acto de delincuen
cia.

He rehusada dijo las páginas del 
sumario para encontrar atenuantes 
en favor del procesado, pero no me 
ha sido posible hallarlas así es que 
este ministerio en cumplimiento de la 
ley se ve en el caso de acusar al pro
cesado de un delito de homicidio sim-1 
pie.

No es posible añadió calificar el he- * 
cho de homicidio por imprudencia te
meraria, pues claro ha quedado de
mostrado que si la intención del pro
cesado hubiera sido evitar que el des
graciado Molí agrediera al Molinas, 
nó le hubiera cogido por la espalda y 
volteado para arrojarlo contra el 
suelo.

Este acto demuestra que la inten
sión del ■ Pomar era matarle como le 
mató. '

Dijo que el Jurado debia juzgar por 
las pruebas no debiendo penetrar en j 
las intenciones que en aquellos mo-1
mentos pudiera tener el procesado.

Terminó el señor Fiscal solicitando 
del Jurado un veredicto de culpabili
dad para el procesado sin atenuan
tes. "

Concedida la palabra al Abogado 
defensor señor Sureda, empezó su in
forme solicitando del Jurado un vere
dicto de inculpabilidad para su defen
dido y si consideraba que el procesa
do era autor de la muerte debía reco
nocer que lo produjo por imprudencia 
temeraria ó por lo menos que no es
tuvo en su ánimo causar un daño tan 
grave como el que causó.

Difícil, dijo, es la situación de mi 
defendido por pesar sobre él dos acu
saciones una la del ministerio fiscal
que ha descargado sobre el procesado 
todo el peso y la otra la que hizo con
tra él el otro procesado Molinas líber- | 
tado ayer á petición del señor Fiscal, i

Dijo que tal como se habían desa
rrollado los hechos entendía que el ‘ 
procesado no era el.autor del delito j 
que se le imputaba, pues bien, claro í 
estaba la primera declaración que ] 
prestó el procesado Molinas, quien no j 
dijo entonces que el Pomar hubiese ¡ 
volteado y arrebatado contra el suelo i 
al Molí, sino que ambos forcejando ! 
habían caído, añadiendo que él le ha- / 
bía dado dos puntapiés, ?

En su segunda declaración y al ver
se preso fué cuando varió la declara
ción ante el temor de la responsabili
dad que pudiera caberle, diciendo que 
mi defendido había levantado en alto 
al Molí y que él solo había tropezado 
con el procesado. í

Yo pregunto, dijo la defensa, des- ' 
pués de esta rectificación y teniendo 
en cuenta los hechos relatados ante 
vosotros ¿es posible afirmar que mi 
defendido es el causante de la muerte 
del Molí? sostengo que no.

Además tened presente que quien 
entabló la discusión con el Molí fué 
el Molinas con sus compañeros Sansó 
y Moneadas permaneciendo separado

los informes dando lectura á las pre co; por la tarde á las cuatro se expon- 
guntas que se sometían á la delibera- drá el Santísimo Srcramento y se re- 
ción del Jurado. zarán Jas quince decenas del Rosario,

Este dictó veredicto de cu’pabili- ejercicio del primer domingo de mes 
dad apreciando la imprudencia teme- con sermón por Je! mismo Padre Do
raría. ‘ minico, bendición y reserva de Su

En su vista el señor Fiscal so'icitó Divina Majestad. ,
En el Socorro, á las siete y media,para el procesado la pena de un año, 

ocho meses y un día de prisión co
rreccional, pago de costas y acceso
rias.

misa de Comu 
ca, para los S 
Honor del Sis

El Tribunal de Derecho dictó sen- al anochecer. < 
tencia condenando al procesado á la ta con manifie* 
pena de dos años, cuatro mes^s y un En Montesi 
día de prisión correccional, p?go de brándose las $ 
costas y accesorias é indem1 ízación Jasé en las mi; 
de 2500 pesetas á la familia d 1 ínter- siete y media; 
fecto. sa de Comunió
_____________ ---------------------------------- gregantes del

J íl ú ?; por la tíDistinción al continuará la T
- f f b m r rancisco. señor Gobernador pío  dei sagrad.

_ En la Concei
Ayer por la mañana visitó al Go- rituales para la» i± jn= «v «j-an», mo jv  

bernador civil de la provincia señor la dirección del R lo. P. Augusto Húp 
Martínez de Campos, el Inspector de fe]d, S. J ; por la tarde á las seis y • 
Sucursales del Instituto general de media Rosario y plática preparatoria, 
previsión para la vejez y ahorro, don ]7[ lunes y demás dias de la semana 
Alberto Bitlle y Baile, haciéndole en- hasta el sábado se harán los ejercicios 
trega de una comunicación del Presi- con la siguiente distt ibución.«Por la 
dente de dicha entidad general Marvá mañana á las nueve y media lectura, 
por la que le comunica que por acuer- ¿ ias d¡ez meditación; á las once misa 
do unánime del Consejo de Adm nis- y á las once y media plática; por la 
tración le ha sido concedida la distin- tarde á las cinco y media lectura; á 
ción de oro, de la misma por su con- las seis meditación; á las siete Rosa- 
curso en la implantación de la Sucur- r¡O) y ¿ ias siete y media plática. 
EaL?h'zo entrega igualmente de la Vhita á h Cork de «arU 
referida distinción. A Nuestra Señora del Amor Her-

Consiste esta en un magnífico me- moso en San Cayetano, (Privikgia- 
dallón de oro que lleva grabado el es- da), 
cudo Real de España bordeado por el
toisón.

Está pendiente dicho medallón de 
una cinta de seda con los colores na
cionales sostenida esta por un pasa
dor también de oro.

^Qeafroy
Principal

Hoy se proyectará por segunda vez 
la hermosa película de Susana Gan- 
dains Lo Irreparable, estrenada con 
éxito el jueves.

Completarán el programa hasta tres 
mil metros, interesantes películas.

Balear
Hoy se inaugurará la temporada de 

Cuaresma.
Debutarán la notable canzonetista 

Ítalo-española Clotilde Casteldor y los 
acróbatas saltadores Cito Elgers.

La empresa nos comunica que cada 
semana debutarán números teniendo 
contratados ya á los que han de ac
tuar en la presente Cuaresma.

La compra de las aguas
Ayer quedó firmada ante el notario 

señor Alcover la escritura de cesión 
á favor del Ayuntamiento de las aguas 
de la Fuente de la Villa, pertenecien
tes á la finca Ses set Algos, propie
dad de doña María Dionisia de Espa
ña Serra.

El precio abonado por el Ayunta
miento fué de 6000 pesetas.

Firmó la escritura en nombre del 
Ayuntamiento el Alcalde señor Conde 
de Olocau. <

Mercado de Inca
Almentirón, de 155’00 á 00’00 pesetas 

los 42’32 Kg. (quintal).
Trigo, de 20 0J á 00’00 pesetas los 74’18 

litros (cuartera).
Candeal, de 21’00 á 00’00 id.
Cebada del pais, de 11’00 á 00’00 id.
Id. forastera, de 10’50 á 00’00 id.
Avena del país, de 10’00 á 00’00 id. i
Id. forastera, de 9’50 á 00’00 id.
Habas para cocer, de 25’00 á 00’00 id.
Id. ordinarias, de 19’50 á 00’00 id.
Id. para ganado, de 00’00 á 00’00 id. '
Maíz, de 15’00 á 00’00 id.
Frijoles, de 33’00 á 00’00 id.
Habichuelas (confits) de 37’00 á 00’00 id
Id. blancas, de 40’00 á 00’00.
Garbanzos, de 00’00 á 00’00 id.
Cerdos cebados, de 00’00 á 00’00 id. la 

arroba.
Azafrán, de 3’00 á 00’00 onza
Higos pasos, de 00’00 á 00’00 id. los

42’32 Kg. (quintal). i
Albaricoques, de 0’00 á 0’00 id.
Algarrobas de 0*00 á 0‘00 id.

Faffl hoy
Jabfleo de CtiarenU horas

Empiezan en San Francisco en su
fragio de las almas del Purgatorio: 
Exposición á las seis, y seguirá un 
turno de misas hasta las doce; por la 
tarde á las seis y cuarto rezo de la 
Sagrada Corona, meditación, .‘‘esta
ción cantada y reserva de S. D. M.

Visita á la Corte de María
A Nuestra Señora de la Misericor- ( 

dia en Santa Magdalena. j

Para,’ maflana 1
JsMleo de CairenU Horas i

Continúan en San Francisco en su
fragio de las almas del Purgatorio: 
Exposición á las seis y turno de misas 
hasta las docej á las ocho misa de Co- "

Hoy. - Santos Cirilo patriarca Anas 
tasio y Román abad.

Mañana.—Santos Rosendo y Albi
no, obispos.

ELIXIR CALLOL.—Aummta el ape
tito.

Li mejor alimentación para túbeiculosos 
se obtiene con el uso de la Carne Liquida
del Dr. Vatdéa Garcíi 2

En las branqaítis crónicas es impe
rativo sustitu r al irritante caído ordi
nario par e! caldo de eeredas a Vigor».

Gen objet) c’e propcrcioner rrEyore.s f<- 
cilidades el público en general, la Ccmpa- 
ñia del Ferrocarril de Sólíer. establece un 
servicio de transportes á domici io en 
to a 1 sus Estacioa.s con arreglo a la si- 
guieí te a ira de precios, ademís de ’a t»sa 
que por trayecto re orrido en ferrocerril 
c:rr apanda.

Equipajes y encargos .
De 1 á 10 k j. de peso. . . .
Dj 11 á 50 i f. id........................
De 5 ( í 103 id. id . . . .
De 101 á 1000 Ka de p*sn. Por 

cada tracción de 100 Ki. .

o'io 
0*55 
0’50

ptaa. 
»

o
Volatería, conejos, lechonas

deros
G Hiñas i ó 2 p r c;b:za. . . 

11. mee de 2 id.................
Pavos 1 ó 2 po•c.b.zi . . . 
11. mis de 2 i j . , . . ■. . 
Gorde-os y lechonas 1 ó 2 por 

cibezi ...... .
Id id. mu de 2 id. . . . . 
Volatería y conejos aí peso 
H sti 5 Ki. -^e peso. . . . 
De 51 a ico Ks. de peso. . - 
De 101 á icoó id. por cada í.-ac- 

cióa de 100 Ks....................

15 
y

»
cor-

o 
o 
o

10
05

o‘lo

o 30
0*20

p*ia. 
»

» 
»

en jautas 
o 25 ptaa.
0 50

0’15 »
Metálico va'ores y documentes

Por remesa pira un so'odes-
tioatario . . . o'ioptas.
Los traaspiites da dt micilio á domici ij 

no devengarán dos veces la tasa fijida # 
colo subirán sebre esta un aumento de 
50 por ico.

Para valores completos devengarán á 
razón de 1 25 pesetas por tonelada.

Este servicio empezará á regir el 1 " de 
rzo p ¿ximo.

Sóiler 26 Febrero 1 914.

Bur=Bay
Pomada para la cur¿ción rápida de las

De ventí : far. y dreg. l‘5O pts. tubo

Los ^dmkistrado'es da la Mtnia pía 
de Don Mariano Gacias y G»rau, facun á 
pú jlica subasta, las finias siguientes pro
pus de le misme: -Gasas tú reres 8$ y 
87 de la cúle Mayor y tierras Huerta Son 
Paku — E' Gayeró —Mar jales del Uyalets- 
nous—le Son Sn'ler —de Son Palou — de 
Son Vivot — da Son Ferratje-y de Sen 
SabatCi —7 Huerto deis Romaguera, si
tuadas, esta en ■ 1 té-mino de Muro y las 
demás en b. villa de La Pucb'a y su tér
mino.

Se celebrará la eubesta en los dks vein
te y 8tc?eivos del p-óximo mes de Marzo 
en el despacho del Notaiio Don Rafael 
Togores y Palou, residente e ’ esta ciudad, 
calle de Apuntadores, 35, b»jo las condi
ciones que pueden examinrrss en dicha 
(fisine.

Doctor Ferret
Da les hospiteiea de P#rip, Hamburgo, 

Berlín; del Instituí i Pasteur (Pmí-) y del 
Reil Instituto pira infeicienes (Beriiu).

Medicina interna
Enfermedades de la piel

CONSULTA DE ii á i
Sindicato, 215, 2.°, (Ensanche)

M.C.D. 2022



La Almtiáaiaa 28 de Febrero de í^4

be duda, terminó diciendo el sub 
secretario, que la situación es 
anormal; pues se hallan interrum 
pidas todas las comunicaciones.

ESPAÑA EN AFRICA

iR A* «rl’A.
EL MAMFIES10 

DE LOS MAURISHS
Madrid 27 á las 16'30

Los maurístas hablan al Cuerpo elec
toral»-A sacudir el país

Los candidatos maurístas han 
dirigido al cuerpo ¿electoral el 
siguiente manifiesto:

«Nos hallamos en el trance más

| Madrid 27 á las 24
( Se restablece la norm)Iidad.--Lijeras 

coacciones
I El Subsecretario de Goberna- 
l ción señor Prado¡Palacios,nos ha 
! dicho que ha 'recibido buenas no

ticias de Valencia.
Ha añadido que seguí las mis 

• mas, la normalidad en el interior 
j de la población es completa, ha-

urgente, trágico y decisivo de la * 
vida nacional. Se decide en estos | 
momentos el porvenir de la pa-1 
tria. i

Nunca se mostraron como 
ahora tan grosero impudor y en 
tan insufrible jactancia los bas 
tardos intereses, las hambrientas 
codicias, las afrentosas colabo 
raciones y las cobardías disfra 
zadas de majeza.

España toda está en crisis, em 
pujado el país por una turba de 
aventureros ramplones y de oli- , 
garcas que Ja llevan por cami- ; 
nos de tinieblas. j

Llaman á la puerta d 5 todos 
los hombres de buena voluntad 
en nombre de la Religión, de la . 
Patria y de la Monarquía, ame
nazados por los bárbaros de la ' 
semana sangrienta, merced á la

hiendo permanecido abiertos to 
dos los comercios.

En los alrededores de la pbb’a- 
ción y en el Grau han ocurrido 
algunas coacciones pero sin lle
gar á impedir el trabajo en el 
puerto, ni h icer necesaria la in 
tervención de la fuerza.

MANIFESTACIONES 
DE DATO

Madrid 27 á las 20

Detenciones de subditos portugueses 
—Sobre la candidatura monár- 

q dea La información de
*Te Temps,,

El señor Dato despachó con el 
Rey quien firmó un decreto decla
rando monumento nacional el que 
se. construye en el Bruch en con
memoración de la guerra de la 
independencia.

Madrid 27 á las 24 
Comentarios sobre la entrevista de 

' Dato con el señor Maura—Re
serva absoluta

Continúan haciéndose muchos 
comentarios hacerca de la entre
vista celebrada por los señores 
Dato y Maura á causa de la re 
serva que se guarda.

A pesar de la averiguación de 
los periodistas no ha podido cono
cerse lo que han'tratado.

Deducen algunos que el señor 
Dato,previo acuerdo de altas per
sonalidades,ha dado este paso pa
ra conocer el verdadero alcance 
de la actitud que adopta el señor 
Maura en las presentes circuns- 
cias.

La reserva que guardan ambos 
interlocutores hace que exista 
verdadero interés para conocer 
el resultado de la entrevista.
Gasset contra las Mancomunidades — 

Otras manifestaciones
El exministro liberal señor Gas 

set que se encuentra en Ciudad 
Rea), ha manifestado á los perio- . 
distas que es contrario á las Man-

Madrid 27 á las 16'30
, Merodeadores descubiertos.—Descar- 
í ga.-Cabo herido grave.--Avan.

zadilla agredida.-Soldado
. muerío

í Dicen de Meliila que una patru 
Ha descubrió á unos merodeado
res que pretendieron robar la es
tación férrea del avanzamiento.

’ Al huir hicieron fuego hiriendo 
gravemente á un cabo del regi
miento de Ciudad Rodrigo, Ra
món Espejo y al soldado Vidal 
López.

¡ El temporal ha amainado mar
chando el correo de Málaga.

í Dicen de Ceuta que la avanza
' dilla próxima al fuerte de Gaba 

fué agredida matándole un sol
dado.

DATO VISITA Á MAURA
I

comunidades. t
Se lamenta de las deficiencias 

que existen en las comunicacio i

colaboración rnostruosa de com . . ~ ,■ Anadió el presidente que lasplacientes fariseos.
Vamos con juvenil arremetida 

á los comicios hoy, mañana á 
donde sea menester, á interrum 
pir los ¡sabrosos refocilos de los 
que alumbran y calientan los 
hogares con astillas del Trono y 
hojas del Cateciemo y leña del 
árbol secular de la genealogía 
española.
' Sacudid la pereza, alentad ¡el 

corazón y acordaos que sois hom
bres castellanos.

No pedimos el voto con lison- 
geras y azucaradas frases.

De eso se encargarán los so
fistas y los pasteleros al uso.
I Vuestros sufragios no son mer
cedes transmisibles sino deberes 
inescusables.

No estrañeis hallar nuestro 
lenguaje brusco y desapacible. 

: Nuestra misión no es halagar 
oidos con adulaciones. Nuestra" 
misión es inquietar las concien 
cias, sacudir los torpes sueñes, 
irritar la epidermis, echar en las 
heridas sal y vinagre; solo así 
lograremos conmover las entra
ñas de esta gran nación tan pe
rezosa y tan sufrida; avivar los 
pulsos, desatar ¿lenguas, sacudir 
los instintos de conservación y 
empujarla al ejercicio de histó 
ricas virtudes.

Hombres de corazón, españo

Madriá 27 d las 20 
Dato reuga la retirada de la candída- 

tu'a maurista.—Maura iosiste 
en qúe está abstenido de 

la política $
A las tres y quince llegó el se- ;

Don José Francisco Riera y Pou
Ha fallecido en Son ^ladera (¡adiotería) á los 18 años de edad

Ha b ie n d o  r e c ib id o  l o s  s a n t o s  s a c r a me n t o s  y  l a  b e n d ic ió n  a po s t ó l ic a

Sus padres, hermanos, abuela, tíos, primos y demás parientes (presentes y ausentes) al participar 
á sus amigos y conocid- s tan sensible pérdida les ruegan se sirvan tener’e presente en sus oracicnes 
y asistir al rosario que se rezará en la casa mortuoria á bs tres y media de la tarde de hoy y segui
damente ñ la conducción del cadáver al cementerio de Palma.

No se invita particularmente.

El Excmo. é limo. Sr. Obispo de esta Diócesis ha teoido á bien conceder 50 dias de indulgencia por cada misa, 
comunión ó parta de rosario que'se tfrtzca en sufragio de su alma,

les cristianos y 'caballerosos, sa
lid de vuestras casas, no aguar
déis que os arrojen de ellas los 
glorificadores del crimen, los ti 
ranuelos por quienes sienten amo
rosa ternura los criados que se 
dicen ser los más leales del Rey, 
los ministros que pretenden ha 
ber recogido las tradiciones de 
los conservadores de España.

Por la Cruz, por la bandera, 
por la Corona, salgamos todos 
como nuevos Quijotes para res
taurar los ideales caballerosos 
tan estragados y marchitos en 
esa pública orgía de mercaderes 
y felones »

GRAVES SUCESOS 
EN VALENCIA
Madrid 27 a las 20 

Sigue igual.--Se intenta que no circu
len los cranvías.-Sígue el cie

rre
Telegrafían de Valencia que la 

situación sigue igual, continúan 
do cerrados los comercios.

En el Mercado ha habido pues
tos de carne y pescado cuyas mer 
canelas el público arrebató á los 
vendedores.

Muy de mañana circularon los 
tranvías del interior¡teniendo que 
intervenir la Benemérita conti 
nuando el servicio.

Ala una y media próximamen
te siguió la circulación de tran
vías en las líneas de Burjasot, 
Masamagrel y Catarro ja.

En esta última línea los obre
ros trataron de paralizar el tráfi 
co en los pueblos que recorren 
los tranvias.

Por la mañana circularon ru
mores de que algunos comercian
tes de tejidos se proponían abrir 
sus establecimientos pero reuní 
dos los gremios acordaron per
sistir en el cierre.

Alas doce de la tarde se ha । reunido «La Unión gremial» asis
tiendo muchos representantes 
acordando seguir el cierre. $

detenciones realizadas en Cádiz 
de súbditos portugueses se habían 
hecho cumpliendo un tratado que 
previene que se detenga á los que 
no lleven documentos.

Agregó el señor Dato que la 
exclusión de la candidatura mo- 

' nárquica de la candidatura mau 
rista y pristista no ha obedecido 
á la desconsideración á dichas 
fuerzas, sino al carácter de Ma 
drid y á que la organización per
fecta para Ja lucha, la presenta
ción de aquella podrá restar vo
tos á la ¡candidatura monárqui 
ca alentando así á los republica
nos.

Añadió el señor Dato que asilo 
expuso al Rey según le obliga su 
lealtad.

Continuó diciendo el Jefe del 
Gobierno que no cree que dimita 
el capitán general de Cataluña 
señor Weyler como se dice.

La información que publica«Lo 
Temps» diciendo que el Rey en
cauza la política exterior llevan
do de remolque la política inte
rior dijo el señor Dato que no 
responde á la realidad.

Añadió que no tenía noticias de 
Portugal y que en Valencia esta
ban aseguradas Jas comunicacio 
nes y abastecido el Mercado y 
que espera que pronto se solucio
nará el corflicto y que no se ha 
pensado en la suspensión de ga
rantías.

Agregó que el Ministro estudia
rá el recurso presentado contra 
el presupuesto municipal de Va 
lencia y lo resolverá en su día.

El señor Dato pronunciará un 
discurso en la presentación de 
los candidatos conservadores.

POLITICA
Madrid 26 d las 24 1 

Conferencia—De viaje

Esta tarde han celebrado una 
detenida confereucia los señores 
Villanueva y conde de Romano 
nes en casa de este ú’timo. ;

El señor Villanueva marchará 
el sábado próximo á Logroño pa
ra fines electorales.

Madrid 27 á las 4 !

Mitin maurista—Ossorio ataca al Go- ' 
bíerno i

Dicen de Cáceres que se cele-1 
bró el mitin maurista, hablando :

i

varios oradores contra el actual 
Gobierno.

El señor Ossorio y Gallardo le 
atacó furiosamente señalando el 
hecho de que después dedas 48 ho
ras de cometido contra él el aten-

f

tado de Barcelona, los señores 
Dato y Lerroux comieron jan- í
tos.

Además el señor Ossorio y Ga- i 
allardo combatió los males que 
sufrirá la enseñanza en manos del 
señor Bergamin, aludiendo al dis
curso que pronunció en el Ateneo 
sobre la enseñanza [religiosa en 
las escuelas.

l Terminó el orador diciendo que 
con el Gobierno actual peligra la 
Monarquía. j

Madrid 27 d las 20 ;

i

Robo y agresión á un candidato con
servador {

En las proximidades de Cabra 
un individuo robó catorce duros 
al candidato maurista señor Ca |
vanna.

nes, diciendo que desde Ciudad 
Real se tarda tres fechas para 
poder comunicarse con la ca
pital.

Conceptúa necesario que se 
haga un balance de producción 
nacional para formar unos pre 
supuestos con .arreglo á las fuer
zas del país, limitando nuestra . 
acción en Africa. | dice que el señor Dato le ex
Manifestaciones del señor Vázquez puso,,a sit“ación del Gobierno 

. por los múltiples problemas de 
interés general que pesan sobre

ñor Dato á casa de don Antonio 
Maura.

En seguida éste le recibió.
La entrevista duró tres cuar

tos de hora.
Aunque los conferenciantes 

I han guardado absoluta reserva

í

Meila
El ex diputado jaimista señor 

\Tazquez Mella ha hecho las si
guientes manifestaciones:

Creo ha^dicho, que el próximo 
periodo de las Cortes será agita- 
dísimo.

Mi opinión es que después del 
señor Dato gobernará el señor 
González Besada y después el se
ñor Lacierva con el apoyo del 
«trust». .

Llegada dd señor García Prieto
Esta tarde ha llegado á Madrid 

de regreso de su viaje á París el 
señor García Prieto.

En la estación ha sido recibi
do por varios de sus íntimos ami
gos.

él para resolver y las dificultades 
que se le presentan agravadas 
por la lucha electoral.

Parece que el señor Dato rogó 
al señor Maura que influyera pa
ra que se retirará la candidatura 
maurista de Madrid.

Se asegura que el señor Mau
ra le dijo que continuaba abste
nido de la po ítica y que así como 
para nada había influido en los 
ánimos de nadie á defender su 
política ni para que se presentara 
la candidatura llamada maurista 
tampoco podia ir fluir en que la 
retiraran.

Tanto el señor Dato como el 
señor Maura se niegan á decir

Añade que se practican nuevas 
diligencias para capturar á los 
restantes individuos complicados 
en dicho crimen.
La huelga de mlnercs.— Obreros que 

han entrado en la mina ^Pode
rosa,,

Comunica el Gobernador de 
Huelva que la huelga de mineros 
tiende á resolverse definitiva
mente.

Hoy han entrado en la mina 
«Poderosa» un número suficiente 
de obren s disponiéndose de otro 
número gual para el relevo.

Visita de agradecimknto
El señor Alonso Castrillo ha 

visitado hoy al señor Sánchez 
Guerra para darle las gracias por 
haberle nombrado vocal de la 
Comisión contra la tuberculosis.

Suicidio de una reí-glosa

Colisión entre militares y paisanos en 
Estrasburgo

Estrasburgo. — Anoche tres 
oficiales que entraban en el cuar
tel se trabaron de palabras con 
unos paisanos que se hallaban en 
un café cercano.

Se produjo una colisión y los 
militares se defendieron á sabla
zos resultando un paisano herido 
en la cara y un oficial herido de 
una. cuchillada en la cabeza.

Ei grupo de paisanos engrosó 
rápidamente, teniendo que acu
dir la policía que disolvió á los 
contendientes.

Londres.— A instancia de la 
Asociación de misioneros protes
tantes el Gobierno inglés ha re
clamado al de Portugal Ja líber- 

• tad de un misionero que fué de-

Comunican de Vigo que una • 
religiosa del Colegio de San José 
de Chuny, que padecía frecuen- ■ 
tes ataques nerviosos, se ha arro-1

tenido en el Congo portugués ba
jo la acusación de que reclutaba 
obreros para ir á la colonia in
glesa de Santo Tomás.

El túnel del canal de la Mancha
Londres.—En breve se cele

brará una importante reunión 
para tratar de los preliminares 
de la construcción del túnel que 
ha de pasar por debajo del canal 
de la Mancha.

Un criado de Rampoíla, detenido

jado desde la bohardilla á la calle 
muriendo en el acto.

Según parece antes se dió dos 
cortes de navaja I París.—Le Journal publica un

Se llamaba Sor Josefa Sualdea qu.e q,ue, ... „ , t , j ha sido detenido un criado de los
de anos de edad natural de qUe estuvieron al servicio del di
Adrada (Burgos). ( funto cardenal Rampoíla.

Hacia dias que en vista de su 
estado la Superiora la relevó de

La huelga de maquinistas de las 
^Mensajerías Marítimas,,

Marsella.—Los maquinistas de 
la compañía de vapores de les 
«Mensajerías Marítimas» que es
tán en huelga han comunicado al 
Gobierno que rehúsan aceptar el 
arbitraje que les propuso.

Han sido desarmados cuatro 
vapores mas.

La Junta directiva de la So
ciedad de marineros ha declarado 
que éstos embarcarán en los va
pores, si llevan maquinistas del 
Estado.

CORRESPONSAL

NOTICIAS
DE BARCELONA
Barcelona 27 á las 22

Reunión en el Circulo Con eivador 
datista

En el Círculo Conservador da-
; t'sta se ha celebrado una reunión

Conferencia telefónica del señor Conde una palabra sobre el resultado
de Romanones con el señor Vi- 

llanueva
de la entrevista, que es el objeto 
de todas las conversaciones poli

Al atardecer el señor Conde ticas y á la que se le dan gran 
de Romanones llamó por teléfo- importancia.
no al señor Villanueva conferen- . COTIZACIONES
ciando estensamente. i ... , _

c ' j i„ Madrid 27 á as 16'30Según parece trataron de la Inlerior cont,áo .
visita que el señor Dato hizo ;al Iaterior fin de mcs 
señor Maura y de algo relacio Al próximo. . . 
nado con las elecciones en Ma-
drid.
Conferencia con d Marqués de Lema. 

- Oirás visitas
El ministro de Estado Sr. Mar

qués de Lema ha recibido esta 
tarde la visita del Embajador de 
los Estados Unidos, con quien ha 
estado conferenciando estensa- 
mente.

También han visitado á dicho 
ministro el señor Azcárate, el se 
ñor Santamaría de Paredes y^una 
comisión de Mejilla que ha veni 
do á Madrid ,á gestionar ciertos 
beneficios para aquella plaza. 
Los radicales no presentarán candida-

tos por Madiid
Decididamente los radicales 

presentarán candidatos por 
circunscripción de Madrid.

El señor Lerroux dirigirá

no 
la

un
manifiesto á sus correligionarios 
indicándoles quienes deben vo 
tar.

LOS SUCESOS 
| DE PORTUGAL

Maárid 27 á las 4
Carencia de notlcias.-Sia medías de 

i comunícaciÓJi*”Anarquia--Bom-
bas*--Trenes descarrilados

Al recibirnos esta madrugada 
á los periodistas el subsecretario 
del ministerio de la Gobernación, 
nos dijo que el Gobierno carecía 
de noticias de Portugal; que se 
había recurrido á todos los me 
dios incluso á la radiografía sin 
lograr comunicación alguna; que 
parece ser, según insistentes ru 
mores que allí reina la anarquía 
por la existencia de un gran mo
vimiento revoluciodario.

Que se lanzan bombas y los tre 
nes que van dirigidos por milita
res son descarrilados.

Aunque tales ¿rumores no han
i tenido confirmación oficial, no ca-

Ofrecimiento rehusado
Berlín—El cargo de Stathal 

ter de Alsacia, que se hallabasu cargo de portera y ayer tarde .
pidió la confesión realizándola. í vacante por dimisión, ha sido 

Por la noche tuvo un tortísimo , ofrecido á Rehinbargen, quien ha 
renunciado al cargo.

para fijar la conducta que deben 
seguir en las próximas eleccio
nes. - .

Han acordado aplazar la reso
lución para el próximo lunes, des
pués de enteraise de las declara
ciones que harán los leaders de 
los partidos en lucha en los míti
nes del domingo.

Candidatura dr la coalición
La candidatura de la coalición 

radical nacionalista la formarán 
los , señores Lerroux, Giner y 
Emiliano Iglesias, radicales; y 
Corominas y Estapé, nacionalis
tas.

Amortizable 5 p g , 
Amortizable nuevo . 
Bañes de Espala , 
Compañía Tabacalera 
Francos, , , , ,
Libras , , , , ,
Eiterlor , , , ,

, 79 95
. 79'95
. 80 15

99 95
, 91 65

418 00
288 50

6 20
. 00 00

9115

ataque que luego le pasó.
A las cinco y media de la ma

ñana protestando ir al retrete se 
levantó saliendo al tejado reali
zando el suicidio.

Regreso del señor García Prieto
Mañana por la noche regresa

rá á Madrid de su viaje á París 
el señor García Prieto.
Huelga de peones en el Arsenal del 

Ferrol
Desde el Ferrol dan cuenta de 

que se han declarado en huelga 
los peones marineros de la zona 
industrial del Arsenal, debido á 
que se les mandó trabajar entre 
el fango del dique «Reina Victo
ria» y no se les abonado el au
mentó de cuatro reales que pe-

1 dian.

NOTICIAS SUELTAS
Madrid 26 á las 20

Memoria del Tribunal de Cuentas del
Reino

La Gaceta publica la Memoria
del Tribunal de Cuentas del Reí-. , , ,
no correspondiente á 1912. ; Banco Hispano Americano. —Pró-

Entre otros reparos se consig 5 x-ma Junta general
na que se ve obligado á llamar J E1 Consejo de Administración
Ja atención sobre los nombra- ’ Hel Banco Hispano Americano 
mientos de Gobernadores y otros ha acordado convocar á los ac- 
funcionarios que no se ajustan á \ cionistas á Junta general ordina
les preceptos legales nombrán- ' ria que se celebrará á Jas tres de 
dose personas en las que no con-1 Ia tarde del dia 29 de Marzo pró 
currian las condiciones exigidas ximo.
por la ley sin acudir á los textos ■ El objeto de la misma es de i
legales evitando las responsabili- í berar acerca de la Memoria y el
dades de los deberes de la auto-' Balance del ejercicio de 1913 y 
dad y dificultando el pago de ha- 5 proceder á la elección de nuevos 
beres. [ Consejeros titulares y suplentes.

Temporal en el golfo de Lyon

1 Génova.— Ha llegado á este 
puerto e1 trasatlántico «Regina 
Elena» con el palo mayor roto y 
otras averías causadas en un 
temporal tremendo que ha halla
do en el golfo de Lyon.

Francés fusilado en Méjico

París.—Excelsior dice que los 
¡ rebeldes mej-canos han fusilado 
á un francés llamado Samson.

Monta ñi desplomada
París.—Telegrafían de Privas 

que una montaña de un millón de 
toneladas de piedra se ha des
plomado, obstruyendo los escom
bros el río, el cual se ha desbor
dado é inunda todo el valle.
Iavest?gación de las causas de un 

naufragio
París.—Ha sido nombrada una 

comisión para que averigüe las 
causas peí naufragio del «Wal- 
deck Rousseau.»
Los centinelas de Estrasburgo.-Meíí- 

das severas
Estrasburgo— Con motivo de 

j haber sido agredido por paisanos 
| un centinela de los cuarteles de 
!esta ciudad, se ha ordenado que 
| todos los centinelas tengan siem 
r pre el fusil cargado para repeler 
| cualquier agresión.

Han ocurrido nuevas colisio-

co oficial la estadística de la re-
caudación de los tributos figuran
do Gerona con 88’70 por ciento

I nes entre militares y paisanos.
Entre 21 elemento civil reinal 

rr6xiina reBnlOn dd Loastj3 ac cs. bastante excitación.
tado

Se asegura que en la próx:ma
semana se reunirá el Consejo de

mientras que Zaragoza apenas Estado en p¡eno presidido por el 
alcanza el 60 por ciento. señor Duque de Mandas

Elogia á Gerona censurando á ; a
Zaragoza, Malaga y Almeria su-S 
poniendo que sea el motivo de la 
diferencia de la recaudación Ja 
perdida de las cosechas ó cierta 
complidad entre los recaudado 
res y los contribuyentes y se dis
pondrá una investigación para 
depurarlo.

Madrid 26 á las 24 
Una detención

Ei Gobernador de Alicante ha 
comunicado al ministro de la Go
bernación que hoy ha sido captu
rado uno de los presuntos auto
res del crimen cometido en el 
pueblo de Don Manuel.

NOTICIAS
DEL EXTRANJERO

Barcelona 27 á las 23
El Eplro se proclama independiente
Atenas. — Los habitantes del 

Epiro han proclamado Argyro- 
castro capital del territorio.

La mayoría de los pueblos epi- 
rotas han izado la bandera de la 
independencia.

El Comité que dirige los traba
jos ha hecho una proclama que 
ha sido repartida con profusión, 
en la cutí rechaza de un modo 
resuelto la hcorporación del Epi
ro á la Albania.

Las tareas del Gobierno ruso
PetevsbuYgo.—El Gobierno ha 

celebrado el primer consejo de 
Ministros que ha sido presidido 
por el Zar Nicolás H, el cual ha 
recomendado la unión á los mi
nistros para evitar divergencias, 
como ocurrió en el anterior Ga
binete.

Ha encargado además el Zar 
al Gobierno que formule un pro
grama claro y categórico.

Fusilamiento de yankees

Londres—El Daily lelegrahL 
dice que el general rebelde meji

t cano Villa ha hecho fusilar á cua 
* tro yankees.

Í Periódico desmentido

París.—Es inexacto lo que di
ce el diario EHumanité de que 
los soldados que están encarga
dos de vigilar á los mineros en 
Saint Etienne se negaran á obe

. decer.

Probable huelga fabril
Han venido á Barcelona algu

nos patronos y obreros fabriles 
de la cuenca del Ter, celebrando 
algunas conferencias con el Go
bernador señor Andrade y los 
presidentes de las Cámaras enca
minadas á evitar la huelga que 
se anuncia para muy en breve.

Ladrón gravísimo á causa dd gas
Supónese que en las primeras 

horas de esta madrugada un la
drón entró en una calle de la Se- 
púlveda, penetrando en el cuarto 
de contadores de gas, cortando 
las cañerías para llevárselas.

El gas le asfixiaba siendo ha
llado este mediodía en estado gra 
vi simo.
Adoquines sobre los ríeles. —Se trata 

de una chiquillada
Esta noche un empleado del 

ferrocarril e'éctrico en la calle 
de Balmes, ha hallado adoquines 
puestos sobre los rieles.

Han sido detenidos dos niños 
de trece años, autores del aten
tado.

8 La compañía se niega á pre
sentar la denuncia por conside
rar que se trata de una chiqui
llada.
Lu huelga de carreteros.—Coacciones

Hoy han menudeado las coac
ciones entre los carreteros, sin 
consecuencias de importancia.

Se han practicado dos deten 
ciones.
La huelga del iamo de cajas de cartón

Mañana el Gobernador señor 
' Andrade se avistará con los pa
tronos y obreros de cajas de car
tón, para buscar una solución á 
la huelga actual.

Aíomir sustituye á Fabra Rivas
El grupo de republicanos disi

dentes Los Miserables ha susti
tuido á Fabra Rivas por Alomar 
en la candidatura que se califica 
de renovación republicana y que 
presenta por Barcelona.

BUXAREU

MALLORCA FUERA
DE MALLORCA

Madrid 27 d las 16 30
Traslado de Maestro armero

Disponiendo que el maestro ar
mero de la Comandancia de Ma
llorca don Manuel Be-et Torres 
pase destinado al regimiento de 
Palma,

CORRESPOÉiSAI.
----- ——------ ---------------------- -

M.C.D. 2022



|

individuos que regresaban al pueblo i Presidente; don Carlos Dupuy Janer, 
cuando vieron que yacía en medio de Secretario, don José Más Simó, Vi- 
la carretera un bulto el cual descubrió í ce-Secretorio; don Jaime Serra Capó,

Dp Alarñ I Han sido nombrados para loscar-
Uü nial u , i gos del Consejo de Administración;

Noches pasadas ocurrió en las in-I don jaan Franch Socias, Presidente: 
mediaciones de dicha villa que unos * don Baltasar Pons Bennasar, Vice

De La Puebla
7, Se ha formado una Sociedad titula
da «Unión Agrícola Poblense». ,

Su fin está relacionado exclusiva
mente con la agricultura.

la caballería á causa del pavor que le 
causó dicho envoltorio dió iugar á que 
se disbocara siendo un verdadero mi 
lagro el que no volcara el carretón.

Una vez frenado el animal, retroce
dieron para cerciorarse más de cerca 
de lo que allí había, pues se oian lasti
meros gritos.

Creyendo que se tratabr de una des
gracia ó un borracho, fueron al cuar
tel de la guardia civil para que fuera 
á reconocer si se trataba de un caso 
desgraciado.

Cuando estuvieron en el lugar del 
suceso ya hubo desaparecido al envol • 
torio y los gritos lastimeros ya no se 
oían."Averiguado el caso, resultó ser 
obra de unos bromistas.
; Llamamos la atención para que la 
autoridad evite sucesos de esta clase, 
bromas macabras que pueden ori 
ginar una desgracia.

V

------- -—.— , ■ " 111 ■

La Almudaina 28 de Febrero de !9I4

: ce Secretorio; don Jaime Serra Capó, 
Tesorero; Vocales, don Miguel Pa
veras Riutort, don Gabriel Barceló 
Rotger, donjuán Comas Bennasar, 
don Pablo Capó Simó, don José Simó 
Torrens, don Gabriel Ferragut Co
mas y don Antonio Compañy Comas.

Además tiene establecida una Sec
ción para el seguro de ganado de la
bor, innovación en esta villa, de la 
que estaba muy necesitada por ser 
esta población dado su carácter agrí
cola el pueblo de Mallorca en que 
más abunda dicho ganado.

Por el entusiasmo que ha desperta
do entre los agricultores esta nueva 
asociación de mutualidad, ya por el 
personal que integra la Junta Admi
nistrativa es de augurar que tendrá 
próspero desarrollo.—C.

La Puebla 26 Febrero 1914.

Los sucesos de Valencia
Ayer con deseos de tener noticias 

directas de los sucesos de Valencia, 
acudimos á la llegada del vapor co 
rreo de aquella ciudad, el Cataluña,

Hablamos con varios pasajeros los

cuales nos manifestaron que la capi
tal presentaba aspecto tristísimo, pues 
se hallan cerJados todos los comer
cios, incluso los salones de peluquería 
y limpiabotas.

También nos entrevistamos con el 
capitán de dicho buque señor Bennas- 
sar, quien nos dijo que á su llegada á 
Valencia, á las doce del día del jue
ves, después de grandes esfuerzos pu
do desembarcar la carga que condu
cía el Cataluña pero custodiado por 
la benemérita y que los trabajos del 
muelle del Grao de Valencia, habían 
quedado paralizados por completo á 
la una de la tarde del mismo dia.

A las cinco de la tarde salió el Ca- 
laluña, de Valencia, sin poder em
barcar la carga que se le tenia prepa 
radas llegando dicho buque ayer des
pachado con lastre, pues solo le fue 
posible embarcar la correspondencia

El Comité de huelgas organizado 
como protesta contra los presupues
tos municipales fué llamado por el Go
bernador civil, el cual comité en vista 
de los apremiantes requerimientos 
hechos por el Sr. Centaño, tomó el 
acuerdo, que va transcrito en la si
guiente nota oficiosa:

«Reunido el Comité ejecutivo, lúe 
go de celebrar la conferencia de ano 
che con el señor gobernador y entera
do del mandato de que se disuelva, lo 
hace esta misma noche, sin ^perjuicio 
de dar cuenta de este mandato á las 
entidades que representa »

El gobernador civil está dispuesto 
á impedir todo desmán ó desorden, y 
á reprimirlos, si contra toda previsión 
se suscitan. Al efecto, y para dispo 
ner más libremente de las fuerzas de 
la Benemérita y de Seguridad, ha in
teresado del capitán general que le 
preste fuerzas de caballería,, que des
tinará á custodiar el porteo de mer
cancías á la ciudad.

¡ Son numerosos los comerciantes de 
: ultramarinos y pescadores, que han 
telegrafiado ordenando se les suspen- 

■ da los pedidos de pescado fresco que 
' tenían hechos. ,
j El jueves, que fué el día que salió 

el Cataluña del puerto de Valennia 
el paro continuaba aumentado y agra 
vado por la actitud de los obreros y 
del comercio de las barriadas maríti
mas secundaban la protesta.

El abastecimiento de la ciudad pa
rece asegurado. De Alboraya se trae 
verduras y leche por convoy, prote 
gidos por fuerzas de caballeria del 
ejército.

También es probable que se sacri 
fique en el Matadero, ó por lo menos 
que se traiga carne de los pueblos de 
los alrededores.

Los ánimos á la salida del atalu 
ña estaban muy escitados. ,

Del cariz que tomó el conflicto, vea 
se lo que dice «Las Provincias» llega
do ayer á nuestra redacción:

«El conflicto que venia planteándo
se, desde hace algunos días estalló

ayer, y estalló en la forma que, tiem
po hacia, por fortuna, no se veía en 
Valencia, aunque agravado en la pre
sente ocasión por el cierre general 
del comercio y falta de subsistencias 
en nuestros mercados.

El aspecto general que ofrecía ayer 
la ciudad era poco agradable, pues la 
protesta no quedó reducida á una ma
nifestación callada, sino que fué apro
vechada por algunos elementos, siem
pre dispuestos al alboroto, los cuales, 
cometieron no pocos excesos.

El cierre de establecimientos fúé, 
desde las primeras horas de la maña 
na, general. Sin la intervención la
mentable de exaltados que hicieron 
de una protesta seria, un acto de bu 
llanga, la actitud en que ayer se co
locó Valencia,hubiera sido hasta aho
ra, única en su historia.»

De Costitx
Serian mas ó menos las diez de la 

noche de ayer, cuando al toque de 
nuestra primera campana la que 
echándose al vuelo al parecer con 
mas majestuosidad que en otras ve 
ces parece en tal día imponerse y lia 
mar al orden, acabó sus dias el bu’li 
cioso y algarazado «Carnaval» el que 
si bien en un principio pasaba como 
desapercibido, en las tres últimas se
manas cambió de tal manera, que po 
demos en verdad asegurar hacia mu-

chos años no habíase visto tan anima
do, pues todas las noches han sido 
muchísimas las comparsas de masca- 
ritas que han pululado por las calles 
dando broma y divirtiendo la gente. 
Nuestra Banda ha hecho también 
cuanto estaba de su parte, pues no 
contenta con dos bailes públicos, que 
si bien el primero no revistió impor
tancia por causa del tiempo, el se
gundo fué un verdadero atractivo, 
no solo por Costituchenses sino por 
mucha gente de los pueblos vecinos; 
el «Jueves de Carnestolendas» salió 
como en estudiantina típicamente 
disfrazados, y después de bonito pa 
sa calle con algunas visitas, se es
tacionó en otras plazas tocando bo 
nitas piezas de su ya vastito reper 
torio, por lo que reinó muchísima 
animación. Los últimos dias á causa 
dei tiempo revistieron poca inapor 
tancia.

—Memento homo, quia pulvis es, 
et in pulverem reverteris ha dicho 
esta mañana nuestro dignísimo señor 
Rector en nombre de nuestra Santa 
madre Iglesia, al imponer sobre la 
frente de los fieles un poco de ceniza 
y con las mismas palabras Memento 
homo .., ha empezado su primer ser 
món cuaresmal el Rdo don Miguel 
Pomar de Campos, á quien ha sido 
encargada dicha predicación.

—Estos dias hemos tenido ocasión 
de ver y admirar una obra que sin 
pretender engreír á quien tan aca

Pees.

3‘50

3*00 
2-50
3*00
2'00
2*00

F a

1$

pa

b

c 
e

rr 
n

<8s
•¿i

n 
s 
(1 
p

S 
ao

(gdbrica ae cajas cartón 
de JAIME TERELLO 

Camino de La Vileta.

badamente ha sabido trabajarla de 
su propia invención, ni mucho menos 
hacer reclamo de dicho invento, me
rece nuestros aplausos, como creemos 
merecerá los de cuantos tengan el 
gusto de contemplarla.

Nuestro amigo el tan conocido é 
inteligente herrero y cerrajero don 
Gabriel Bestard, concibió la idea de 
construir para uso propio una «Caja 
para caudales», y puesto en ejecución 
dicho proyecto, ha realizado una ver
dadera obra maestra, pues ha sabido 
combinar con tanta habilidad los 
pestillos de las tres llaves que le cie
rran, que sin perjuicio de nadie la 
creemos tan segura como cualquiera 
de las que se conocen, pues hecha la 
prueba, ni tan solo nos fué posible 
poner ninguna de las llaves en condi 
ciones de poder funcionar en su co 
rrespondiente pestillo.—C.

OBRAS NUEVAS
En la librería de Amengual y Mun-

tañer se han recibido

La Dorotea, por Lope de Ve 
ga, en pasta

Id. id, id. en tela
Id. id. id. en piel
Id. id. en rústica
El Lobo, por Joaquín Dicenta.
El Papá de las bellezas, por Fe

lipe Trigo

PRODUCTOS ALPINO
El mejor laxante depurativo es el THE ALPINO, previene y cura el extreñimiento, 

las fiebres gástricas, tifus, viruelas, sarampión, grippe, etc., etc., es jla 'salvación de los ^ni
ños, previene y cura la mayoría de sus dolencias.

L >s que padecéis tos crónica, catarros, asma, bronquitis, pulmonías y demás dolencias 
del aparato respiratorio, tomad el PECTORAL ALPINO, alivio inmediato y rápida 
curación, gran tónico pulmonar, contra la tuberculosis.

- . . " " ■ -

Venta en Farm cias y Droguerías.-Agente por Mallorca, Miffae! Ramón Hermanos, Luz, 19
—n i «■■é6n*e'eWiii»w-iM«e»ee «rw rmMi - -««j  .i-x-wr-r---i .■■.i,

MAGNESIA ERBA
IdLeal para suiSes y ©íi©a@ asa pa^iaiaa©

Constituido de magnesia purísima, calcinada pesada, es de gusto agradable y muy fácil de tomar también por ios niños 
Utilísima en la estitlques habitual, histerismo, almorranas, enfermedades del hígado y vejiga, gota, flatuiencias, etc 
Manteniendo siempre libre el intestino, es un óptimo preservativo contra la apendicitis y cólico miserere

Depósito general para las Baleares CENTRO FARMACEUTICO, Palma

ISíERILIZAD
Si AGUA con el

' * ■ SH 81 TACHIOLO es el antiséptico más enérgico que haya sido usado hasta la fecha. No es tóxico. Es inofensivo para el organismo humano. Se vende en frascos, conteniendo 50 gramos
O de solución doí ada para estesilizar 50 litros de agua No se necesitan aparatos. Utilísimo para frutas y verduras, bastando sumergirlas durante 20 minutos en agua esterelizada con TAW se vm SE m ® ” CHIOLO para que queden limpias de todo germen infeccioso.— USO.—Verter, con el mismo frasco, 15 gotas de solución (1 céntímetro cúbico) en cada litro de agua que se quiere estéril

w , agitándola y dejándola descansar. Después de 10 minutos el agua es perfectamente estéril, conservando su sabor, potabilidad y todas sus propiedades fisiológicas

Pídase en todas las Farmacias.—Venta ai por mayor: laboratorio Químico italiano, Aragón, 242.—Barcelona

ra, 
lie 
co 
vic 
ne: 
de 
im 
tei 
ca 
lia 
tKi 
ta 
su 
da 
lai 
gl 
de

luí 
de
ne 
la

at 
Pi
ve 
cc 
ci: 
es 
d; 
hi

g 
ai 
la 
ir 
d 
ci 
y 
ti 
e

EGMAR
LAMPARA DE FILAMENTO TREFILADO

Ni 70!..No puedo mas !..

Bsantlo este Depilatorio minea tendréis vello 
LA MUJER, EN TODAS SUS EDADES, 

- DEBE PROCURAR SER SIEMPRE BIEN PARECIDA -

II Depilatorio María Síuard 
El Depilatorio María Síuard 
El Depilatorio María Stuard 
H Depilatorio María Stoari
El Depilatorio Lana Eíuaid

es el mejor de todos los depilatorios, por sus sorprendentes y ma
ravillosos resultados. Es el más eficaz é inofensivo, pues no irrita 
el cutis por delicado y tino que sea
es el más eficaz, porque con su uso se obtiene la completa desapa
rición de todo vello y pelo. Es el más inofensivo, por ser el único 
cuya aplicación no perjudica nunca, por muclio tiempo que se use. 
es indispensable en todo tocador por su elegante presentación en 
frasco de cristal tallado y por ser el único que no despide mal olor, 
pues el polvo contiene un perfume delicado
es el más práctico porque en muchos casos, y especialmente en 
edad juvenil, bastan una ó dos aplicaciones para que desaparezcan 
por completo el vello y el pelo, y no vuelvan a reaparecer ^o man
cha, y deja el culis terso y hermoso.
deben usarlo las señoras y señoritas en todas sus edades. Las ma
dres deben aplicarlo a aquellas de sus hijitas que a ios k o 13 anos 
empiece á notaise en algm a parte del cuerpo, la salida del vello, 
basta, en dict a edad, rna ó do- arliracioncs de nuestro Depihto-

I, rara que nuica mas apaiezca.
¡y/ g — para que desaparezca el vello B?.° 2.—Para que desaparezca e« pelo
so remite certificado por correo, enviando a lus farmacéulicos señores Bolla y llalla, Rambla de Cataluña. 1, Barc» 

Inta, 7 pe-olas en sellos do como ó lelra de fácil-cobro. Se suplica envíen nombre y señas bien inteligibles. Los pros- 
Wt ús expli-an el yrodo I cil de úsiTln. — l'reclWU pesetas frasco.

Los prospectos explican el modo fácil de usarlo.—De venta en j,Palma de Mallorca: 
Droguería de la señora Viuda de José Juan, calle Marina, 20, 22 y 24 y principales drogue 
rías y perfumerías de España y Portugal.

Se venden A PLAZOS y al con
tado a precios sumamente econó
micos

FABRICACION PROR A
P. de Antonio Maura, n.° 2, (an

tes Copinas).

ES IRROMPIBLE
EXIJA PRECISAMENTE LA EGMAR AUNQUE 
RECOMIENDEN A Vü. OTRAS COMO TAN BUENAS.

Lechecondensada 
de Holanda

i La acreditada marca LA 
‘ VAQUERA, la mejor y eco 
1 nómica de todas las marcas 
í conocidas y más nutritiva pa- 
. ra niños y enfermos, se vende 
en todos los colmados y tien 
das de co - estibles.

Depositario exclusivo calle 
Fideos, núm. 9 y 11, Palma 
de Mallorca.

Felo ó vello
lunares, verrugas y otras Im
perfecciones se hacen desapa
recer de una manera radical 
por los procedimientos cientí
ficos más modernos, en el 
«Instituto del Radio.» •

102, 1.°, Palma

A. E. G.—Thomfon H nust^n Ibérica, A. Barcelona, Ronda de 
la Universidad, 22 y Aragón, 235.

De venta en Palma, en las sigu entes casas: Braulio González, Palac'o, .25; José Cortés, 
«El Aguila», Brossa, 30; Miguel Amengual, Santo Domingo, 46; Antonio Cabot Lonjeta, 
14; Bartolomé Fuster, Colón, 9 y 14; Ju n Gomila, Marina, 5 y 7 y José Aguilo, Borne.

BROHQUiTIS, TOS FERINA
y toda clase de toses nerviosas y 
rebeldes de los catarros agudos 
y crónicos, curadas radicalmente con el

DURACIDNsni IBUM.LAMPARA^

CONCESIONARIO PARA 
ESPAÑA Y PORTUGAL

por los técnicos,

A pesar de sus muchos 
imitadores, la superio 

ridad de la

LAMPARA OSRAM
es reconocida, no solo

sino por la misma
competencia LEON ORNSTEIN-MIDIUD

5. MARIANA PINEDA, 5

Wio

\7/

SANTA M ARGARITA (ma  l l o r c a )

ESPHMLIDADES^

/JFARRICAáWü R 
DE ANISADOS y  

LICORES

ANIS FUSTER-^

1UTOMOVILISTAS
De venta en los principales establecimientos 

de electricidad.
Si queréis que las reparaciones en vues-

v Precio del frasco: 3 peeetaa.
A uento en todos tas Farmacias y Droguerías 

81 por mg^or en ios Gañirás de Rspecíficm Fe r in o l

Ti©oia.lQi^
Cirujano - Dentista

Dentaduras, coronas y puentes de oro, orificaciones, am» 
paites, astricciones sin dolor.

FRIGIOS ICONO1ÍICOS-CALLI PILAI11S, 102

______-

Automóvil
24 HP. propio para turismo » buen 
precio y 6 toda prueba. R. Bailen,
27, Bircelona.

POSTALES ARTISTICAS
Y CON VISTAS

Hay en existencia en la «Cas»
Anunciadora* Palacio, 8, un in- 
aenso y variado surtido de toda«
ti «es.

tros neumáticos y cámaras den buen resultado, 
confiadlas á talleres completamente montados 
y acreditados, como son los de CODINa .

UNIVERSIDAD, 11, BARCELONA

DepoiUario'y venta en Palma ¿©'Mallorca' Viuda de Jr-ié fuer, Dro 
gueda. Marina,*10: Sncetorem de'Bacana; F.-rmacia Perer», Rubí y Viu- 

l da de Vorteza, Bolsería. i*y 3.

En forma granular muy agradable. Frasco de cabi
da 500 gramos para un mes de tratamiento.

Vesxta en famaada®

ACCIDENTES NERVIOSOS

EPILEPSIA
Convulsiones, vértices, temblores, desvanecimientos, agitación nocturna, 
insomnios, palpitaciones, migraña, pérdida de la memoria, asma, con
gestiones cerebrales y demás enfermedades nerviosas, seLcuran toman
do el acreditado ELIXIR BERTRAN.

Venta: Farmacia Bertrán, Plaza Junqueras .2, Barcelona" En Palma: 
Centro Farmacéutico.

M.C.D. 2022


